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AARBOGEN
FOR SKJERN OO OMEGN

1948 Z



V
Trikotage
Bøine=Udstyr og 
Damelingeri 

køber man i

Tricotagemagasinet
Østergade 1 — Telefon 247

Endelig i 1949

J. Strandbygaards Bogtrykkeri
SK JERN . TELEFON 22 og 422.

De er naar som helst velkommen til at besøge os og se det 
tekniske Vidunder, som en saadan moderne Sættemaskine er.

--------- -- *------------------------- r:------------- 1------------------------------------------------------------------------------------

lykkedes det os efter en Aarrækkes Bestræbelser 
at faa en ny, tip-top moderne Sættemaskine 
og dermed en betydningsfuld Forøgelse 
af vor Maskinpark.
Maskinen har allerede en Tid kørt i 
2 Holds Drift, og vi har med Tilfredshed 
konstateret, at den ikke blot har betydet 
en væsentlig Forøgelse at vort 
Bogtrykkeris Kapacitet, men tillige 
en Sats-Kvalitet, som 
simpelthen ikke kan være bedre. 
En Række af de bedste 
amerikanske Skriftsnit staar 
til vore Kunders Raadighed, 
og vi glæder os til at vise Dem, 
at vi nu kan udføre Deres 
Tryksager endnu smukkere.



A A II K T
RUNDT

Atter et Aar er rundet. Naar Begivenhe
derne passerer Revy, kan man ikke und- 
gaa at lægge Mærke til, hvilken Rolle 
Byen spiller som Samlingspunkt — ikke 
blot for egne og Sognets Foretagender, 
men ogsaa i høj Grad for baade Herredet 
og Amtet.

Byen er ogsaa i stadig Drift fremad. Ved 
Folketællingen i November havde den 3662 
Indbyggere og Landdistiktet 738 mod hen
holdsvis 3636 og 739 Aaret før.

December 1948: 1. Professor Johs. Jesper
sen, København, og Forstander Knud Han
sen, Statens Redskabsprøve, taler i Bøl- 
ling-Nr. Herreders Landboforeninger. — 
2.—3. Bølling-Nr. Herredes Husholdnings
foreninger afholder Julemesse til Fordel 
for F. N.-Hjælpen. — 3. Provst Gadegaard 
holder Foredrag i Bølling-Nr. Herreders 
Provsti om Kirke- og Kirkegaardsproble- 
mer. — 4. Redaktør H. Graversen udgiver 
»Grundtvigs Salmer, historisk og kirkelig 
belyst«. — 6. V. U.s Landsformand, cand. 
jur. Henry Christensen, København, taler 
i Sk jernkredsen om dansk Politik i Øje
blikket. — 6. Generalforsamling i Brugs
foreningen. Omsætningen steget med 43.000 
Kr. til 461.030 Kr. Overskud 5 %, ca. 325 
Medlemmer. Bestyrelsesmedlemmer Gdr. 
Chr. Siersbæk og Murer A. S. Madsen gen
vælges. — 6. L. Y. M. holder Fødselsdags
fest med Pastor Helmig som Taler. — 66. 
Hovedbestyrelsen for Skjemkredsens Ven- 
streforening holder Møde, hvor Kredsens 
Folketingsmand, Jensen Sønderup, gør Re
de for Efteraarets vigtigste Spørgsmaal. — 
9. Skjern Husmoderforening holder Ad
ventsmøde. Bispinde Hoffmeyer, Aarhus, 
fortæller om skotske Husmødre og bringer 
en Hilsen fra disse. — 10. »Julens Glæde« 
udbetaler 51.314 Kr. til 403 Sparere. — 10. 
Illuminationen tændes i Hovedgadens Ju
leudsmykning for første Gang efter Kri
gens Ophør. — 10. Generalforsamling i 
Bølling-Nr. Herreders Læplantningskreds. 
I 1947—48 er hos 96 Lodsejere plantet 
66.616 Naaletræer og 62.765 Løvtræer. Be
styrelsesmedlemmer Plantør Jensen, Tarm, 
og Gdr. Niels Bech Andersen, 0. Smede- 
gaard, genvælges. — 10. Generalforsamling 
i Bølling-Nr. Herreders Landboforening 
med Beretning ved Formanden om Dyr
skuet, Konsulent Jensen, Husdyrbrugsudv., 
Konsulent Vadgaard, Plantea vlsudv., og 
Konsulent Amnitzbøll, Ungdomsudv. og 
Maskinudv. — 12. Kirkekoncert med god 
Tilslutning for trængendes Jul. Organist

Skjern gamle Hovedskole.
laa mellem Kirkegaardsdiget og Kirkeaaen. Det var ikke en Skolebygning, der 
i Udseende kunde sammenlignes med Nutidens Skoler, men var da ret tids
svarende.

I Nord med Udstrækning i Øst og Vest laa Hovedbygningen med Lærer
bolig mod Øst, derefter ældste Klasses Lokale, og vesterud yngste Klasse. Fra 
Østerenden strakte sig i Syd Avlsbygningen, hvorigennem førte en lukket Port. 
Hele Grundplanen havde Form som et stort L. Det hele var tækket med Straa, 
og Muren, som var Rødstensmur, w efter den Tid passende høj. Hvad der 
forhøjede Skolens Udseende og Idyl, var den smukke Have, der strakte sig 
ned til Kirkeaaen med dens friske rindende Vand. Haven med sine høje Træer 
var saa meget mere iøjnefaldende, eftersom Træer da var mere sjældne ved 
Bøndergaardene.

Til Skolen hørte da et ikke saa lille Landbrug, der sagdes, at der kunde hol
des 10 Køer og et Par Heste paa det; men Marken var bortforpagtet og Engene 
blev hver Sommer bortlejet ved Auktion.

Skjern Hovedskole var nemlig et stort Embede, betydelig det største i Bøl- 
ling Herred. Til Sammenligning anføres her Reguleringssummeme fra 1876 
over Lærerembederne i Herredet:

Nørre Vium 990 Kr. Faster 1177 Kr. Stauning, vestre 1309 Kr.
Vorgod 1118 Kr. Bølling 922 Kr. Dej bjerg 1118 Kr..
Herborg 617 Kr. Sædding 834 Kr. Hanning 982 Kr.
Fjelstervang 616 Kr. . Skjern 1828 Kr. Ølstrup 963 Kr.
Borris 1560 Kr. Stauning, østre 1350 Kr. Sdr. Lem 1433 Kr.

INDHOLD
Skjern Hovedskole ........................... 1
Aaret rundt ............................................... 1
Red. af Lærer Andersen, Albæk
Minder fra Skjembrogaard ................ 5
Kommunehusene i Skjern ................... 7
Festdage m.m............................................. 13
Eksaminer m.m......................................... 15
Døde .......................................................... 16
Billeder, der ønskes optaget paa denne 
Side, maa indsendes af de paarørende selv 
og senest inden 3. December.

Forfatterens egen Retskrivning er benyttet 
overalt.

Omslag: P. Th. Graversen, Fot.

Som man ser, hørte Lem og Ølstrup da til Bølling Herred, men er senere hen
lagt under Hind Herred.

Nord for Kirkegaardsdiget var Skolens Galge anbragt, forsynet med Skraa- 
stang og Glatstang og Klatretov. Tovet anvendtes ofte foruden til at entre op i 
ogsaa som Slynge. I den kunde Børnene slynge ind over Kirkegaardsdiget mod 
det store gamle Æbletræ, som stod paa den anden Side. Nogle sagde, at det 
stod paa Provst Thygesens Grav. Dette Træ bar enkelte Aar mange smaa Æb
ler, som Skolebørnene kastede deres begærlige Øjne til, og ikke nok dermed, 
en Del af dem forsvandt, før de var helt modne.

Foruden Hovedskolen var der i Ganer, Marup og Albæk smaa straatækte 
Biskoler af den Slags, man saa saa mange af i Vestjylland. Det siger sig selv, 
at Læreren eller Degnen, som han kaldtes, i Hovedskolen var eksamineret, ja 
havde i Reglen en stor Eksamen. I yngste Klasse var en ueksamineret Lærer
inde. Ved hver af Biskoleme var det i Reglen en Bondekarl, der havde haft 
Ophold paa en Højskole en Maanedstid. Han blev lejet for Vinterhalvaaret og 
fik Løn efter Overenskomst, hvilket i Reglen var godt et Hundrede Kroner for 
Vinteren.

Disse Børn maatte saa søge Hovedskolen V2 Dag ugentligt om Sommeren, 
ligesom de ogsaa maatte møde der til Eksamen og Visitatser.

AARBOGEN FOR SKJERN . 8. Aargangr 
Udgivet af J. Strandbygaards Bogtrykkeri, Skjern 
Redaktionen sluttet 1. December 1949.
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Det var intet Under, at naar Skjern Degneembedet var ledigt, at der saa var 
mange Ansøgere, ja der sagdes endogsaa, at der forud havde været nogle hos 
Biskoppen, og en havde faaet Løfte paa Embedet, hvis han blot kunde blive 
indstillet af Sogneraadet.

Efter 1864 kom Møller som Degn til Skjern. Han var Sønderjyde, xnaaske 
var han ligesom Krogh i Faster af dem, der efter Krigen blev overflødige i 
Sønderjylland, da Børnene skulde have Tysk i Skolerne. Som ældre var han 
en pæn gammel Mand, middelhøj, harmonisk bygget, smukt formet Ansigt, 
som just ikke var særlig udtryksfuld, men med en saa pæn rød og hvid Hud
farve, som det var sjældent at se gamle Folk med. Det sølvgraa opstaaende 
Haar i Forbindelse med de i Ave holdte Bakkenbarter forringede heller ikke 
hans Udseende. Til daglig gik han klædt i en graa Klædes-Skødefrakke, sorte 
Bukser og med et Par Lædertøfler paa Fødderne, hvid Krave, foroven erstat
tedes Flippen af et lille sort Silkehalstørklæde. I Munden havde han oftest en 
lang tændt Porcelænspibe. Hans Matrone, Madam Møller, kunde i Skønhed 
ikke saa nær maale sig med sin Mand. Hun var lille og svær, og noget af 
denne Corpus syntes at fortsætte op i Ansigtet, som derved fik et noget plud- 
set Udseende.

De havde kim et Barn, en Søn, der vilde have været til Søs; dette satte For
ældrene sig bestemt imod. Han skulde da have sagt: >Ja, maa jeg ikke faa 
min Villie i at komme ud at sejle, saa skal I ingen Glæde faa af mig«. Efter 
sigende fik de det heller ikke.

Det var i Grunden ikke Møller, som Skjern Sogneraad vilde have haft; men 
han var kommen paa Indstillingslisten, og saa var han bleven kaldet. Møller 
var vel nok i de yngre Aar en helt dygtig Lærer, men da han blev gammel, 
gik det ham som mange andre af hans Kolleger, han kunde ikke holde Styr 
paa de store Drenge, hvorfor han havde Strafferedskaberne, Lædertamp, 
Spanskrør og Lineal i Orden. Der fortaltes, at et Par store forvorpne Drenge en 
Dag i Fritiden, da Møller var inde i sin private Lejlighed, tog Tampen op af 
Pulteskuffen, hældte Skedevand paa den og lagde den saa paa Plads igen, og 
da den skulde tages i Brug, sprang den i Stumper. En Dag skulde en Dreng 
for sine værre Spillopper have en Afstraffelse med Linealen. Degnen stod med 
den lange Pibe i Munden; under Slagene saa Drengen sit Snit til at sparke til 
Saucekanden med sin Træsko, saa Hovedet fløj af, trillede hen ad Gulvet og 
gik i Stykker. Havde Møller ikke været vred før, blev han det for Alvor nu. 
Hans Hænder rystede dels af Vrede, dels af Alderdom, og da han var færdig 
kom Blodet baade af Drengens Haand og Degnens Fingre, han havde ogsaa 
ramt sig selv.

Det var en hel Mani, at Børnene spiste deres Mad i Undervisningstiden. De 
havde deres Mellemmad paa Hylden under de lange Borde. Fra Bagkanten af 
Bordene var der et opstaaende Trægelænder, hvorimod der kunde sættes 
Bøger op, og i Skjul bag ved disse kunde Børnene spise og lave Spillopper.

En Middag hver Vinter, naar Isen var sikker, fik Skolebørnene Lov at more 
sig paa Kirkeaaen mellem Skolehaven og Landevejen, og saa blev det ogsaa en

M. K. MADSEN
Skjern Møbel? og Ligkistemagasin

Telefon 95

Anna Marie Nielsen ved Orgelet, og Leder 
af. de kristelige Sangkor fra Skjern og 
Ringkøbing, Amtsforvalter H. Nielsen med 
Violin og Lærer Kristensen med et 
Børnekor fra Kommuneskolen. — 12. FDF 
spiller Julemelodier ved det smukke Jule
træ paa Torvet. — 13. Stabehis Tourne op
fører »Nøddebo Præstegaard«. — 14. Gene
ralforsamling i Skjern m. fl. Sognes Kon
trolforening. 1. Kreds: 525 Aarskøer, 3330 
kg Mælk. 3,77 % Fedt og 140 kg Smør. 2. 
Kreds: 550 Aarskøer, 3192 kg Mælk, 3,79 % 
Fedt og 135 kg Smør. Jacob Jacobsen og 
Brdr. Christensen, Hedeby, har de bedste 
Besætninger og Andr. Poulsen og Bdrn. 
Christensen, Hedeby, de bedste Køer med 
henholdsvis 325 og 284 kg Smør. — 16. 
Smørudstilling i Ringkøbing Amts s. Kreds. 
Omtale ved Statskonsulent Johs. Jensen, 
Aabenraa. — 18. Stiftende Generalforsam
ling i Vestjydsk Maskinstation (Traktor- 
og Entreprenørforening for Rinkkøbing 
Amt). Hans Nielsen, Lem, Fmd., Niels Pe
dersen, Skjern, Kasserer. — 20. I. M.s Me- 
highedsraadsmedlemmer i Ribe Stifts tre 
nordligste Provstier holder Møde for at 
forberede Bispevalget. — Posthuset faar 
Bil til Udbringning af Pakkepost og udvi
der Omraadet for Pakkeudbringning. — 21. 
Sogneraadet vedtager som nyt Gadenavn 
»Østre Allé«. — 20.—26. Stationen sælger 
Julebilletter for 13.100 Kr. mod 15.200 Kr. 
Aaret før. Flere lokale, men færre lange 
Julerejser. — 29. De unges Julefest i Mis
sionshuset. Pastor Hübertz Knudsen taler. 
—Falck har i 1948 med 2669 Udrykninger 
kørt 36.753 km, 1312 Assistancer ved Kør
selsuheld, 796 Sygetransporter, 120 Brand
hjælp og 111 Dyreredninger. — I Sognet er 
i 1948 født 36 Drenge og 38 Piger, konfir
meret 40 Drenge og 27 Piger, viet §3 Par, 
død .11 af Mandkøn og 20 af Kvindekøn, 
4044 Altergæster i Sognemenigheden og 528 
i Valgmenigheden. Kollekter og Indsamlin
ger 29.250 Kr. — Skjern-Herning Svineslag
terier har i 1948 slagtet 49.298 Svin og 7000 
Kreaturer, i alt for 7,9 Mill. Kr. paa Skjern 
og 17,3 Mill. Kr. paa Herning Slagteri.

Januar 1949: 1. »Metropole Rejsebureau« 
opretter Afdelingskontor i Skjern med Re
visor Karl M. Rasmussen som Leder. — 2. 
Ved Indre Missions Nytaarsmøde taler Pa
stor Bundgaard om: Forsømmer vi det in
dre Liv i Gud? Formanden mindes de i 
Aarets Løb 20 døde, der har haft Tilknyt
ning til Samfundet. — 2.—3. Nytaarsmøde 
i Borris-Videbæk Hovedkreds under D. d. 
U. med Pastor Otto Bertelsen, Nr. Vium, 
Forstander Nissen, Antvorskov, Pastor H. 
Sandbæk, Hersom, Forstander Haarder, 
Rønshoved, og Højskolelærer Jørg. Bøgh, 
Askov, som Talere. Sang, Folkedans, Ama
tørskuespil og Filmsfremvisning. — 3. Ved 
Generalforsamlingen i Skjern Hedebrug 
genvælges Chr. Siersbæk til Bestyrelsen. 
Der er udbetalt 2293 Kr. i Mergelhjælp. — 
7. Bogtrykker S. Guilander, Skjern, har 
faaet tildelt I. S. Salomon og Hustrus 
Mindelegat for 1948. — 8. V. U.s Fore
dragsmøde samler ca. 500 Deltagere, og 
fhv. Landbrugsminister Erik Eriksen løn
nes med stærkt Bifald for sit Foredrag om 
den uden- og indenrigspolitiske Situation, 
der efterfølges af Forhandling. — 10. 300 
efterkommer Indbydelsen fra Statens Jord
lovsudvalg til Møde ved Folketingsmand 
Jens Sønderup, der redegør for de nye 
Jordlove. — 11. Bidragyderne fra Skjern 
til I. M.s EfteråRole vælger Forstander A. 
Madsen og Gdr. Hans N. Hansen, Ladekær, 
ti! Repræsentantskabet. — 11. Blaa Kors 
holder Nytaarsfest med Tale af Sekretær
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Morten Jensen, fh. »Aahvile«. Solosang ved 
Hr. og Fru Mikkelsen og Bortlodning. — 
13. En gammel F. D. F. Dreng fra Skjern, 
Pastor Olav Jensen, taler ved F. D. F. Sam
virkets Nytaarsfest. Endvidere er der Un
derholdning af Orkesteret, Solosang af Olaf 
Knudsen og Fremvisning af Marselisborg- 
filmen. — 17. Kristelig Lytterforening for 
Skjern holder 20 Aars Stiftelsesfest med 
Generalforsamling. Hovedbestyrelsesmed
lem Lærer Bay, Tirslund, taler og et Ama
tørorkester underholder. Foreningen har 
238 Medlemmer. Gdr. Østergaard, Albæk, 
Slagtermester Beiter og Repræsentant 
Christiansen genvælges til Bestyrelsen. — 
18. Skjern Husholdningsforening lægger ud 
med Husholdningskursus for unge Mænd.
— 18. KFUK genvælger ved sin General
forsamling Frkn. Erna Knudsen og Amalie 
Faurholt og nyvælger Fru Sekretær An
dersson til Bestyrelsen. — 21. Ved Skjern 
Andelsmejeris Generalforsamling oplyser 
Formanden, Gdr. Hans N. Hansen, Lade
kær, at Smøreksporten har været 110.000 
Tons mod 87.000 Tons Aaret forud, Mælke
mængden 20% større end paa samme Tid 
i Fjor, og 1400 kg skummet Mælk gaar dag
lig til Esbjerg Mælkeindustri. Til Bestyrel
sen nyvælges Gdr. Jens Østergaard, Albæk.
— 22. Ringkøbing Amts Malerlaug slutter 
sit Kursus paa Teknisk Skole med 19 Del
tagere i Lofts- og Vægdekoration, ledet af 
Dekorationsmaler Fr. P. Becker, Houslund.
— 25. I »De unges Møderække« taler Pa
stor’ A. Torm, Vangede, om »Palæstina før 
og nu« — og Guds Plan dermed.« — 26. 
Bloddonorkorpset underkastes Kontrolprø- 
ve paa Falcks Redningsstation. Antallet af 
Bloddonorer er steget til 50. — 27. Skjern 
Handelsforening udnævner ved sin Gene
ralforsamling Købmand J. C. Bagger Jen
sen og Repræsentant M. Joh. Knudsen til 
Æresmedlemmer og genvælger Købmand 
Morten Nielsen, Træhandler Karl Fjord 
Jensen og Ekviperingshandler Hans Bank 
Mikkelsen til Bestyrelsen. — 27. Skjern An
delsteaterkreds har fuldt Hus til Opførelse 
af »Jalousi« med Arne Weel og Karen 
Marie Løwert i Hovedrollerne. — 28. 
Skjernkredsen for V. U. holder Formands
møde og drøfter Fremtidsplaner. — 31. 
Skjern Haandværker- og Industriforening 
har ved sin Generalforsamling 135 Med
lemmer, heraf 5 Æresmedlemmer.

Februar: 3.-5. Skrædderkursus paa Tek
nisk Skole under Ledelse af Konsulent Ni
elsen, Kolding, med 10 Deltagere, deraf 7 
indenbys. — 5. Delegeretmøde i Jysk Have
selskabs Storkreds for Skjem-Tarmegnen, 
der efter Formanden, Konsulent Ammnz- 
bølls Beretning har 12 Kredse med 1116 
Medlemmer. Alle Valg er Genvalg. — 5. 
Forældrefest i F. D. F. med Orla Ulstrup, 
Viborg, som Taler. Slagtermester Beiter har

Lærer Møller og Hustru.

Middag paa mindst 2 Timer. Sikken Leben der da var, og sikke Sving de store 
Drenge kunde tage paa Skøjter. Pigerne og de smaa Drenge gled paa Træsko.

Der var en stor Legeplads ved Skolen mellem Kirkegaardsdiget og Hoved
bygningen og tillige øst for Avlsbygningen. En yndet Sport for saavel Piger 
som Drenge var Pindespil. Mærkeligt nok gik Skolestien for de mange Børn 
vestfra og nordfra ind over Kirkegaarden. Det var et Bevis for, hvor ringe 
Tanke man havde for at værne om Fædres Grave. Selv om der ikke skete 
nogen større Overlast, saa kunde det dog ikke helt undgaas, at det efterlod 
Spor.

Undertiden fik Drengene paa Hjemvejen Følgeskab med en lille gammel 
Mand, som hed Christen Piig, kaldet »Lille Kræ Pik«. Han var født paa en 
Gaard i Langkær i Stauning, som nu er nedlagt, 1821 som Søn af Jens Nielsen 
Piig. Han var daarlig gaaende og brugte derfor Krykke og Kæp. Kræ Pik 
var ikke særlig glad for det Kammeratskab og kunde lade nogle hvasse Ord 
falde. Det førte bare til at hæve Munterheden, og at de blev mere nærgaaende.

Af de Børn, der gik i Skole til Møller, lever endnu flere: Poul Chr. Jakobsen 
og Mourids Poulsen, Vraa, Hans Poller, Fru Molly Pedersen, født Dalgaard, 
Fru Marie Kirkegaard, f. Kousgaard, Kristian Danielsen, Fru Bodil Ager, f. 
Madsen, Jens Kr. Jensen, Old, o. fl.

Det var Skik, at der i Skjern Kirke var en Del Selskabsofren ved Barnedaab 
og Kirkegangskoner. Disse uvedkommende ofrede da gerne en lybsk Skilling til 
Degnen, hvis de havde en. Alle disse lybske Penge, som Møller kunde faa fat 
paa, sendte han ud af Sognet til København, maaske paa Grund af deres ringe 
Værdi, maaske af nationale Hensyn.

I sine sidste Aar han var Degn, holdt han Hjælpelærer. Han havde Semina
rist Jeppe Pedersen, Søn af Lærer Pedersen, Sædding. Han var dygtig og det 
var ham en let Sag at faa Orden i Skolen. Møller trak sig saa helt tilbage fra 
Skolearbejdet. Derimod deltog han i de kirkelige Handlinger og sad i Degne
stolen ved Siden af Medhjælperen. Han havde op i Alderen en smuk Sang
stemme, den var rystende, men derfor ikke mindre skøn, hans Stemme kunde

SKJERN 
SVINESLAGTERI
C. W. S.-Svineslagterier A/S 

Telefon Nr. 62 (3 Lin.) 
Detailudsalg Nr. 265 

Svineslagteri

Kreaturslagteri 

Pølsefabrik



M. Christensen & Søn
Urmager & Guldsmed 

Optiker

4

Skjern
Telefon 184 

SKJERN OG OMEGNS
SAMLESTALD

modtager Kreaturer 

hver Onsdag

TELEFON 378

tydeligt høres i Kirken. Saavel i Kirken som paa Kirkegaartlen blev Embeds
standen dermed overtallig. Ved Begravelser holdtes Ligtalen da ved den aabne 
Grav. Præsten og de to Degne — den gamle i Midten — i første Linie gik syn
gende foran Ligfølget hen over de græsbevoksede Grave.

Da Møller havde abdiceret, tog han og Hustru Bolig i et Hus ved Stauning- 
vejen — nu Vestergade.

Der regnedes med, at Pedersen skulde være Møllers Efterfølger, og der blev 
ogsaa fra Skjernboernes Side gjort, hvad der kunde gøres, for at han skulde 
blive det. Han blev indstillet som Nr. 1, og Sogneraadsformand Jens Chr. Hah
ne og gamle Købmand Hansen rejste til Ribe for at tale med Biskoppen om at 
faa ham kaldet. Men der var intet at gøre. Maaske var Embedet allerede for
æret bort.

Men ikke længe efter blev han betænkt med et andet stort Embede. Det var i 
Vonsild syd for Kolding. Han blev gift med Hans Ebbesens Datter Stine i 
Ganer Mølle. En Dreng fra Skjern, der siden blev Lærer i Nærhed af den 
gamle Grænse, besøgte af og til sin gamle Lærer. — Han sagde en Gang til 
Stine: »Ja, du var jo en af de grummest Piger i Skjern«. Hvortil hun svarede: 
»Ja, det kan godt være, men Livet har ikke været let for mig«. Maaske hen- 
tydede hun ttl nogle svage Børn, de havde. CHR A SØGAARD> stauning.

overtaget Formandsposten efter Træhand
ler Carl Fjord Jensen. — 5. Generalforsam
ling i Ringkøbing Amts Biavlerforening, 
der har haft en Fremgang paa 60 Medlem
mer, men 1107 Biavlere er endnu ikke 
Medlemmer. Af 3080 Bifamilier har 96 haft 
Bipest. — 6. Axel Iliums Teaterselskab op
fører Cronin: »— og Guderne 1er« for mu
sikdramatisk Forening. — 6.—13. I. M.s 
Missionsuge med Missionærerne Meller- 
gaard, Grindsted, Flyvholm, Vildbjerg, 
Lodberg Jensen, Esbjerg, og A. Jensen, 
Ulfborg, samt Præsterne Mandrup, Brej- 
ning, Andersen, Varde, og Sørensen, Hol
stebro, som Talere er meget godt besøgt.
— 11. Turistforeningen viser Hakon Miel- 
ches pragtfulde Propagandafilm »Danmark 
i Skjorteærmer« for Skolebørn om Efter
middagen og voksne om Aftenen med Fo
redrag af Sekretær Kaj Sørensen, Jysk Tu
ristforening, og Musik ved Manufaktur
handler Harry Bank. — 12. Generalforsam
ling i Skjern Bank. Indlaanene er dalet 
med 780,000 Kr. til 10V4 Mill., og Udlaanene 
steget med 1.556.000 Kr. til 6y2 Mill. Der 
udbetales 6% i Udbytte. Bestyrelsen be
myndiges til i fornødent Tilfælde at ud
vide Aktiekapitalen fra 400.000 Kr. til 
600.000 Kr. Til Bestyrelsen genvælges Bog
handler Jacobsen, Rentier Spangsberg Sø
rensen, Hanning, Gdr. Thorlund Sønder- 
gaard, Faster, Gdr. Chr. Østergaard, Stau
ning, og Købmand Jørgensen, Troldhede.
— 13. Et Par store Drenge laver Indbrud 
paa Museet og stjæler Vaaben fra Montre.
— 14. Generalforsamling i Sygeplejefor
eningen. Foruden de ordinære 2.000 Kr. er 
der bevilget et ekstraordinært kommunalt 
Tilskud paa 2.500 Kr. Der har været ydet 
2901 Sygebesøg, 7 Nattevagter og 25 Kiste
lægninger. Til Bestyrelsen genvælges Fru 
Helsager, Fru Bagerm. Hans Jensen, Re
præsentant Christiansen og Hotelforpagter 
Rysgaard. — 15. Vaskerikredsen vælger 
Fru Lessmann, Fabrikant Bisgaard og Re
daktør Stobbe som Tillidsmænd for Sam
menslutningen med Ringkøbing. — 15. Sog- 
neraadet bevilger Turistforeningen 500 Kr. 
til Jyllandsudstillingen i København. Bud
gettet for 1949/50 er til 1. Behandling. Skat-
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terne stiger med 33.000 Kr. til 694.000 Kr. 
Man regner med at laane 100.000 Kr. til 
Veje, 50.000 til Luftlandingsplads, 75.000 
Kr. til Gaardkøb og 15.000 Kr. til Genop
førelse af Udbygninger ved Dommergaar- 
den. Lysprisen nedsættes fra 50 til 40 Øre 
pr. KW,Teknisk Strøm forhøjes fra 10 til 
13 Øre, Kraft uændret. — 15. Amatørma
lernes Klub »A. M. S. I. S.« har engageret 
Ib Hjaltason til Leder af Undervisningen. 
Den har ca. 15 Medlemmer. — 15. V. U., 
K. U. og D. s.U. lægger ud med politisk 
Diskussionsmøde med Landbrugslærer Ni
elsen, Hammerum, Poul Schlütter, Aarhus, 
og Maskinarbejder Hauskov, Struer, som 
Indledere. — 16. Generalforsamling i Høj
skoleforeningen. Til Bestyrelsen genvælges 
Teglværksejer Johansen, Alkjærsig, og Ud
deler Gammelgaard, Stauning, og nyvælges 
Fotograf Graversen, Skjern, og Sognefoged 
Clausager, Sædding. Boghandler Jacobsen 
afgaar efter 26 Aars Kasserervirksomhed. 
Regnskabet balancerer med 14.000 Kr. (For
pagtningsafgiften). Bestyrelsen konstitue
rer sig senere med Fotograf Graversen 
som Formand, Opsynsmand P. Jespersen, 
Næstformand, og Malermester Rostrup, 
Kasserer. — 17. Vinterfest i Bølling-Nr. 
Herreders Landboforening. Sv. Wedels Te
aterselskab opfører »Landmandsliv« af 
Frits Reuter, hvorefter der er Festmiddag 
og Dans. — 10.—21. I. M.s Mandslejr, hvor 
der foruden af stedlige Kræfter bliver talt 
af Landssekretær, Pastor Johs. Bjerre, Kø
benhavn: »Kraftens dybe Kilde«, »Lovens 
Plads i et Guds Bams Liv«, »Stillingen i 
Manchuriet i Dag«. Missionær Mellergaard 
holder Festtale og indleder en Forhandling: 
»Kristendom i Hverdagen«. Der er ca. 110 
Deltagere. — 21. Politiet indfører Parke
ringsforbud i Jernbanegade. — 22. I »De 
unges Møderække« taler Pastor Johs. Ras
mussen, Odense, om »Den kristnes sociale 
og politiske Ansvar«. — 24. Generalforsam
ling i Husmoderforeningen. Til Bestyrelsen 
genvælges Fru Bødker Christensen, Fru 
Bogholder Christensen, Fru Læge Kristen
sen og Fru Scheel-Poulsen. — 24. Mejeri
lærling Leo Claussen kører under Kapkør
sel mod en Bil i Krydset af Vendersgade 
og Storegade og maa køres bevidstløs paa 
Sygehuset. — 27. FDF, gule, blaa og grønne 
Spejdere slaar Katten af Tønden. — 28. 
Ved KFUM og Ks Fastelavnsfest taler 
Stiftprovst Baun, Viborg, om Frihed, og 
unge Piger underholder med nationale Op
trin. — 28. 1. Mellem indsamler 492 Kr. til 
»Red Barnet«.

Marts: 1. Haandværker- og Industrifor
eningen markerer 65 Aars Dagen med 
Flaghejsning paa den. nye Flagstang ved 
Haandværkerstifteisen. — 1. Fiskeriet paa 
Skjemaaen gaar ind med et halvt Hundre
de Lystfiskere fra alle Landets Egne. — 
»B. T.«s 1948-Pokal for den største Havør
red er havnet hos Lokomotivfører Bjerg-

Minder fra Skjernbrogaard.
Toldinspektør, cand. polit. Anders Clausager, Klampenborg, 
har været saa venlig at overlade os nedenstaaende Afskrift af 
nogle Optegnelser, som i sin Tid blev fundet mellem Fru Kaptain 
Kiærs efterladte Papirer.

En Efteraarsdag i 1804 kom en halvtredsaarig Mand ridende til Skjernbro- 
gaard. Det var min Bedstefader Peter Halskou. Han kom fra Herregaar- 

den Thjele, hvor han i 25 Aar havde været Forvalter hos Kammerherre 
Lüttichau. Min Bedstefader sagde til sin Husbond, at han nu, da han var lidt, 
tilaars, ønskede noget for sig selv og tænkte paa at købe sig en Eiendom, og 
Kammerherren gav ham sin bedste Hest i Stalden og ønskede ham Held paa 
Rejsen. Saa var det en Dag han ad den gamle Landevei kom ridende til Sk jern
bro, den deilige Eiendom, ved den brusende Aa og den lange Bro, og her holdt 
han Hesten an og faldt i Tanker, og disse Tanker endte med, at han ønskede 
»Her vil jeg leve, og her vil jeg dø«. — Paa Gaarden boede Mourier Petersen. 
Paa de Tider havde Folk ikke saa travlt; min Bedstefader blev der i nogle 
Dage og udtalte sit Ønske om at købe Gaarden. De to fremmede Menneskier 
fik saa stor Interesse for hinanden, at de ønskede at blive Naboer, og det gik 
ogsaa i Lave. Bedstefader købte Sk jernbro og Mourier Petersen den bagved 
liggende Eiendom, som efter Fru Mourier Petersens bestemte Forlangende blev 
bygget akkurat som Sk jernbro i Et og Alt. Min Bedstefader maa 1806 have 
været bosat paa Skjernbro; thi saavidt jeg ved giftede han sig da med min 
Bedstemoder Johanne Laurence Ramsing, Datter af Herremanden til Deibjerg- 
lund og Margrethelund i Deibjerg Sogn, og de levede et saare lykkeligt Liv 
der i mange Aar, til min Bedstefader døde 76 Aar gammel. De havde tre Døtre: 
Hanne, som døde 25 Aar gammel en Balnat paa Skjernbrogaard, en Nytaars- 
nat, Laura, som døde 48 Aar gammel ugift hos sin Moder, som da var Enke, og 
min Moder Petrea Bartholine Halskou, som blev gift med min Fader Veibetjent 
Caspar Georg Stilling, som ogsaa kom ridende til Skjernbrogaard og vistnok 
overtog Gaarden 1839. Det var dengang paa de Tider en Eiendom til 14 Køer, 
og paa Broen var der Monopol, hvor der betaltes Bropenge af baade Kjørende, 
Ridende og Gaaende, ja af ethvert passerende Dyr. Hvomaar den blev Gjæst- 
givergaard ved jeg ikke noget om, men det forekommer mig, jeg har hørt Noget 
om, da der blev oprettet en særskilt Jurisdiction; i min Bedstefaders Tid blev 
der holdt Thing i den store Stue Nord for Gangen, og der kom en Slags Her
redsfoged og to Prokuratorer fra Ringkøbing kjørende herud hver anden Tors
dag, derfra Navnet »store Torsdag«.

Mourier Petersen gav sin Gaard Navn efter sig, derfra »Petersminde«. Fru 
Eleonora Mourier Petersen var saavidt jeg veed fra Herregaarden Engels
holm ved Vejle og en Ungdomsveninde af min Bedstemoder. Hun havde engang 
for Løier ladet sig spaa af den berømte omvandrende Spaamand »Hvid«, som 
ogsaa er omtalt i Sten Blichers Noveller, og han havde, efter at have seet 
Linierne i hendes Haand, trukket sig tilbage og ønsket sig fritaget for at ud
tale sig, men den unge muntre Pige havde baade truet og tigget ham til at 
fortælle hvad han saae i hendes Haand og endelig gav han efter og sagde da, 
at hun først kom i Havsnød, derefter i Ildsvaade og tilsidst tabte Forstanden. 
Hun seilede saa engang med en Pæreskude fra Veile til Kallundborg og Skuden 
sloges i Stykker i en svær Efteraarsstorm og hun og en Sømand bleve kastede 
op paa Stranden paa Samsø; de andre druknede. Saa fortælles at Skjernbro 
brændte medens hun boede der, hun kom ud i det blotte Linned og siden var 
hun aldrig glad mere — endte tilsidst i Tungsind og krattede i Haanden for at



lind. Skjern, for en Ørred paa 23 Halv
kilo. — 1.—6. L. M.s Missionsuge med Gdr. 
Mogensen, Foersum, Missionærerne Jepsen, 
Skals, Pedersen, Rindom, og Ørting, Fal
ster, samt Sognepræsten som Talere. — 2. 
Sogneraadet holder Vinterfest for Sognets 
gamle. Musikdirektør Kousgaards Trio, 
Mejeribestyrer Søndergaard og Sognepræ
sten medvirker. — 3. Blaa Kors, NIOGT og 
Skjern Afholdsforening holder fælles Fest 
med Landssekr. P. Hansen, forh. Skjern, 
og Lærer Bruun, Esbjerg, som Talere, 
Amatørorkester og Solosang. Ca. 125 Del
tagere. — 4. Kommuneskolen indskriver 83 
Børn til 1. Klasse. — 5.-6. KFUM ogKs 
Idræts Landsstævne med Opvisning af 27 
Gymnastikhold fra København, Odense. 
Randers og Vestjylland. Aftenfest for 
Gymnaster og Værter med Musik og Sang 
samt Taler af Guldsmed Hansen, Randers, 
og Sergent Orla Skouby, København. — 6. 
Kristeligt Arbejderstævne. Repr. Jensen. 
Herning, og Pastor Vestergaard, Lemvig, 
indleder om Eftermiddagen en Forhand
ling: »Hvad kræver Situationen af os?«, og 
Pastor Bitsch, Hygum, samt Landsformand 
for Arbejdernes Bibelkredse, Fabriksart ej- 
der Nielsen, Brønderslev, taler ved Aften
mødet. — 6. Baade Idræts- og Arbejder
stævnet deltager i den ordinære Højmesse. 
— 5.—6. Ringkøbing Amts V. U. afholder 
Talekursus med 30 Deltagere under Ledel
se af Forstander Pedersen, Taleteknisk In
stitut, København. — 7. Generalforsam
ling i Skjern Venstreforening. O. K. Niel
sen er efter 18 Aars Formandsskab afløst 
af Dyrlæge Lysgaard. Til Bestyrelsen gen
vælges Smedegaard Mortensen, Malerm. 
Herborg Pedersen og Redaktør Stobbe og 
nyvælges Verner Carlsen, Urmager Chri
stensen og Dyrlæge Urup. Folketingsmand 
Jens Sønderup taler. — 7. Sv. Wedels Sel
skab opfører »Husmandstøsen« af Selma 
Lagerløf. — 9. Generalforsamling i Turist
foreningen. Medlemstallet er forøget med 
22 til 144. Til Bestyrelsen genvælges C. 
Grønlund, Red. Stobbe, til Erhvervsraadet 
Formanden, Fotograf Graversen, og til For
skønnelsesudvalget Formanden og Bogh.

slette Stregerne ud. Mourier Petersen har plantet Lindetræerne paa Sk jernbro. 
De stod i Kasser, da min Bedstefader kom dertil og ere altsaa langt over 100 
Aar gamle. Mourier Petersen og min Bedstefader holdt meget af Hinanden 
saalænge de levede og mødtes hver Dag det var godt Veir ved Solnedgangstid 
i Noget De kaldte Deres Bastion; det var som en Græsbænk dannet ind i Bak
ken mellem Sk jernbro og Petersminde, og her toge De Deres Mellemmad med 
og deres Snaps og nød her Samtalen med Hinanden til Aftentaagen blev Dem 
for kold.

I Ringkøbing Avis stod 2 Dage efter min Bedstefaders Begravelse følgende 
Digt, som aldrig blev opklaret hvem der havde skrevet,

Hvor ofte sad Du under disse Linde 
og tænkte roligt paa den svundne Tid. 
Hvor blidt hvor saligt var Dig mangt et Minde 
Om ædel Daad ved ufortrøden Flid 
Vi finde tom din Bænk, vi see en Baare 
Vor gamle Halskou hviler nu i Fred 
Dit Minde skjænkes af en Ven en Taare 
Din Gravskrift »Trofast Ærlighed«.

Mourier Petersen og min Bedstefader hviler ikke langt fra Hinanden paa 
Skjern Kirkegaard. En af Mourier Petersens Slægtninge havde truffet Doctor 
Kampman og ladet ham sende Deres Liigstene til Oppudsning og Udbedring 
jeg anviste Dem Graven og de smukke gamle Steenplader, og senere ere de 
aldrig komne tilbage og nu er der kastet nye Grave paa Stedet.

JOHANNE KIÆR
E. S. Min Bedstemoder omtalte aldrig Petersen som Mourier Petersen hvor

for jeg undertiden har tænkt paa, om det ikke var en Tilsætning fra senere 
Slægtled, jeg ved nemlig ikke om det stod paa hans Liigsten, da Navnene i 
min Tid vare meget ulæselige, kun kan jeg tydelig huske at der paa hendes 
Gravsteen stod »Frue Eleonora Petersen — jeg har aldrig seet Frue enten før 
eller siden paa en Ligsteen.

Ovenstaaende er efter Skriften at dømme nedskrevet omkring 1915. Hard- 
syssels Aarbøger indeholder forskellige Oplysninger, som dels bekræfter og 
dels supplerer ovenstaaende Beretning paa visse Punkter. I Aargang 1921, 
Side 112 omtales Landvæsens- og Sandflugtskomissær P. Petersen fra Skern, 
efter hvem »Petersminde« fik Navn, i Forbindelse med Udskiftningen af Løn- 
borggaard Gods i 1792, og Aargang 1916 indeholder nogle Erindringer af Lau
rids Korsholm i Dejbjerg, hvori der ogsaa findes et Afsnit — Side 74 og føl
gende — om Familien Ramsing paa Dejbjerglund. A. C.

1879 1900 1949

Regning Stegning Regning

An
Sept. 24 16 Pund Flæsk 0,45 7 20

45 Pund Lam 0,16 7 20
Okt. 7 5 »/s Pund Kød 0,30 1 65
Dec. 27 38 Pund Flæsk 0,25 9 50

Aug. 26
28

An
12 Pund Ked 0,12
31 Pund Kød 0,35

5
10

04
85

Sept. 3 3Vs Pund LamkjødO,55 1 93
12 U/s Pund Flæsk 0,45 68
22 lVs Pund Rullep. 0,60 90

1 Pund Skært 60

An
Nov. 21 2,3 kg højreb 4,20 9 66

25 1 kg medister 4 90
Dec. 1 0,5 kg småkød 3,70 1 85

3 3 kg Kam 6,10 18 30

Gennem 70 år har priserne ændret sig, men kvaliteten er stadig — den bedste.

Forretningen er grundlagt 1879 IOHS. BEITER
SLAGTERMESTER • TELEFON <3

Forretningen er grundlagt 1879
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Sine Villadsen, der omtales i Artiklen 
om Kommunehusene.

Jacobsen. — 10. Jubilæumsfest i Haandvær- 
ker- og Industriforeningen med Statskon
sulent Toftdahl Møller som Taler, Amatør
orkester og Oplæsning ved Red. Willy An
dersen og flere Lykønskningstaler. — 11. 
Nordens Husmoderdag i Husmoderforenin
gen med Pakkelotteri, Fællesbrevet var 
skrevet af den svenske Dr. phil. Beskow. 
— 11.—14. Fra Sk jernkredsens Sydslesvig- 
Fadderskab har 24 Deltagere en vellykket 
Tur til Ladelund. — 12. Generalforsamling 
i Sygekassen. Medlemstallet forøget med 
51 til 2591. Regnskabet viser en samlet Ind
tægt paa 209.322 Kr. og en Nettoformue paa 
69.912 Kr. Til Bestyrelsen genvælges Kreds
form. Martin Christensen, Fyrbøder Chr. 
Christensen og Kommissionær Kr. Kri
stensen. — 13. S. G. har Gymnastikopvis
ning med 5 Hold og slutter med Dilettant 
og Dans. — 13. KFUM og FDF fejrer »Al
verdens Drenges Dag« med Tale, Optrin og 
Film. — 16. Sogneraadet bevilger Varme
stuen i Storegade 375 Kr. og Turistforenin
gen yderligere 400 Kr. til Jydsk Udstilling 
og vedtager at lade Elektricitetsværket ef- 
terhaanden gaa over til Vekselstrøm. Det 
konstituerer sig med J. P. Siggaard som 
Formand og O. K. Nielsen som Næstfor
mand og vælger Snedkerm. Meldgaard Ja
cobsen til Medlem af Sundhedskommossio- 
nen. — 18. Nationalmuseet har foranlediget 
Skjern Museum til at deltage i Jydsk Ud
stilling med en Gærkrans, en Plantespade 
og nogle Mursten med Tegninger fra 
Provisorietiden. — 19. Skjern Erhvervsraad 
vælger Red. E. Strandbygaard til Medlem 
af Raadet og Købmand Morten Nielsen til 
Forretningsudvalget. — 19.—20. Ringkøbing 
Amts 2. Hovedkreds Gymnastikforeninger 
har Foraarsopvisning med 37 Hold. Ved 
Afslutningen Fanehilsen med 18 Forenings
faner og Kritik af Ellen Foged, Beder Ung
domsskole, og P. Mortensen, Norborg Ef
terskole. — 22. Generalforsamling i A/S 
Skjern Missionshotel. Hotelafgiften er sat 
op med 1200 Kr. til 17.400 Kr. Staldafgif
ten uændret 1500 Kr. Til Bestyrelsen gen
vælges Chr. Ager, Hedeby, Otto Hansen, 
Kjelstrup, Sigurd Larsen, Stauning, P. Jes
persen, O. P. Ostersen, Chr. Beiter og 
Andr. Jespersen, Skjern, og nyvælges M.

Kommunehusene i Skjern.

I Kirkens Nærhed laa 3 Kommunehuse. Det pæneste af dem laa umiddelbart 
nordøst for Hovedskolen ved Østsiden af Degnens Have. Det laa her saa 

dejligt, idyllisk i Læ ved de høje Træer, og vilde man have givet det et Navn, 
hvad det ikke havde, var intet mere karakteristisk end »Skolely«.

Huset er forlængst nedlagt, og dets Byggegrund udgør nu en lille Plet af 
Skjerns ret smukke Anlæg, hvor man aldrig bliver træt af at færdes og iagt
tage det vidunderlige, afvekslende: Træer, Plæner, rindende Vand, Ænder m. m.

I dette Kommunehus var Ydermurene af brændte Sten, hvorimod de i de 
andre var af Ler. Maaske blev Huset nettere ved Tanken paa Beboersken, en 
enlig Kvinde, der var op i Alderen. Huset var ikke ret stort, men alligevel 
kunde hun dog ikke tillade sig den Flothed at bebo det hele, saa vidt huskes 
var der to Lejligheder.

Det strakte sig i Øst og Vest med Udgangsdør i Syd, Bagdøren i Nord. Men 
var det tiltalende udvendig, saa var det ikke mindre indvendig. Det var her 
saa net og akkurat, alt paa sin rette Plads, om det saa var det hvide Sand, 
der var strøet paa Gulvet. Man bedømte den Gang Kvindernes Skønhedssans 
til dels efter, hvordan Sandet var strøet paa Gulvet. Det maatte være jævnt, 
fri for altfor store Klatter, og det viste sig her, at Beboersken var udlært i 
denne Kunst. Bilæggerovnen var pænt pudset, Bordet og Træstolene saa dej
ligt hvidskurede.

Kvinden blev kaldt Sine Villadsen, men hendes rigtige Navn var Villadsine 
Marie Kristensen. Hun var paa ingen Maade over middelhøj, om ikke just 
spinkel, saa dog slank, blondt Haar, smuk Ansigtsform med fine Træk, Mun
den lidt fremstaaende, dog ikke i den Grad, at det forringede hendes Ynde. 
Der laa over hendes Aasyn noget, som røbede hendes fornemme Herkomst; 
men ind mellem de rene Linier var det, som man kunde læse noget tungt, og 
en Ansigtstyder vilde maaske sige, at hun havde prøvet noget af Livets Mod
gang. Der laa over hende en sjælden Blidhed, der til Tider kunde ændre sig til 
en Smule lidende Udtryk. Naar hun talte, var det med en vis Begrænsning og 
Forbeholdenhed.

Hun var vellidt af enhver, selv Skolebørnene tænkte aldrig paa at fortræ
dige hende. Ja vist havde hun prøvet Verdens Modgang. Hun var født i Præ- 
stegaarden; hendes Moder var Provstedatter, Datter af Provst Thygesen i 
Skjern, men det var gaaet skævt for hende og hendes Mand, og saa var de 
havnet her i Fattighuset, hvor de tilbragte mange Aar af deres sidste Tid.

Deres eneste Datter, Sine Villadsen, havde været her hos dem fra ni Aars 
Alderen, trøstet dem og plejet dem indtil deres Død, for Faderens Vedkom
mende det for Danmark ulykkelige Aar 1864, Moderen levede en Del Aar læn
gere. Sine lærte at sy og ernærede sig saa ved sine Hænders Gerning og for
blev i Huset efter Forældrenes Bortgang til sin Død som gammel ugift Kvinde.

Hvor glædede en lille Purk sig til at følges med sin Mor eller Bedstemor hen 
til Sine Villadsen at faa nyt Tøj syet, hvor var det rart at komme der; det var
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ikke fordi hu havde nsaa mange Ord at sige til Børn, men man blev trakteret 
med gode Sager: Kaffe, Kringle og hvad Huset ellers formaaede, og den Akku
ratesse hun udfoldede overalt, gav sig ogsaa Udslag i Serveringen. Det var 
som Barnets Øje var aabent for den Pietet, der var over Hjemmet. Enten det 
nu var det hyggelige Hjem, eller det var de nye Klæder, der øvede saa stærk 
Tiltrækning til Sine Villadsen er ikke saa nemt at sige, maaske begge Dele.

Øst for Kirken ind mod Diget var ogsaa et Fattighus, i hvis nordlige Ende 
var en Stald, der vel kunde rumme et Par Spand Heste. Denne blev taget i 
Brug, naar Gaardmændene var kørende til Kirke.

I Huset sad en gammel rar Kvinde, der hed »Figen Hus«. Hun saa ikke godt 
og kunde næppe passe sig selv og Huset, derfor var Sønnen Johannes med Fa
milie hjemme hos hende. Hun havde Udsalg af Bolcher og Femøreskager, saa 
Skolebørnene af og til gjorde en Handel med hende. Der sagdes, at der var 
dem, der benyttede sig af hendes daarlige Syn og afhændede en falsk Skilling 
til hende.

Men det daarligste af disse tre Huse laa ved Kirkegaardens Syddige, paral
lelt med Borrisvejen og øst for, hvor der nu er Indgang paa Kirkegaarden. I 
dette Hus var to Familier, Hans Frandsen i den vestlige Del og Thyge Marup i 
den østlige. Den første var primitiv Blikkenslager. Her søgte Taterne under
tiden til. Som Dreng var jeg der engang efter Bliktøj. Der var da et helt Sel
skab. Det lange Bord ved Vinduet var omsat med Mænd, og fra dem lød der 
højrøstet Tale og Latter, ligesom der blev serveret Kaffepunche. Paa det hul
lede Lergulv gik Konerne og syslede med Børnene, mens een eller to var Vagt
post ved Kaffekanden paa den aabne Skorsten ude i Køkkenet. Jeg var bange 
og søgte at komme afsted saa snart som muligt.

Thyge Marup skal være født i Marupgaard eller Jens Jeppesens Gaard. Han 
var vistnok Søn af Jens Hedegaard, som var Mand i Gaarden for over Hun-

Hvad enten det drejer sig om et mindre arbejde, 
eller det gælder en større reparation, bør De hen
vende Dem til os. Vi har de øvede mekanikere, det 
rigtige værktøj og sidst men ikke mindst den store 
erfaring. Vi hjælper Dem med at holde Deres vogn 
i god stand
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P. Madsen, Bølling, og Axel Siersbæk, 
Skjern. — 22. De unges Møderække. Frk. 
Iris Lethan, Kina, taler om »Mission i en 
Brydningstid«. — 22. Generalforsamling i 
Foreningen Norden for Skjern og Omegn 
med Lysbilled- og Filmsforedrag om Island 
ved Forfatteren Bjarni Gislason. Til Be
styrelsen genvælges O ver banemester Lüt- 
ken, Fabrikinspektør Bidstrup og Amts- 
raadsmedlem P. Jespersen, og nyvælges 
LRS. Kofod Jensen, Bankbogh. Aage Jen
sen og Tandlæge Paludan-Laursen, Skjern, 
samt Lærer Nørgaard, Videbæk. — 23. I Til
knytning til LYMs Studiekreds taler Frk. 
Klara Knudsen, København, om »Kommu
nisme og Kristendom«. — 24. Politiet an
holder to Personer fra Skjern, der i læn
gere Tid har stj aalet Talg fra Byens of
fentlige Slagtehus. — 24. Generalforsam
ling i A/S Skjern og Omegns Samlestald. 
Man har modtaget 13.391 Dyr, der er af
regnet til 5.356.433 Kr. Staldpenge 36.951 
Kr. og Overskud 1375 Kr. Der udbetales 
6 % i Udbytte. Til Repræsentantskabet 
genvælges Handelsm. S. Jessen og Kom
missionær Kr. Kristensen, Skjern, Jens 
Nielsen, Lundenæs, Hans Hansen, Ganer, 
Jens Pedersen, Hemmet, Knud Sønder- 
gaard, Borris og Knud Haahr, Tarm. Ved 
det efterf. Repræsentantmøde genvælges 
til Bestyrelsen Trier Høj, Vostrup, og Jens 
Nielsen, Lundenæs. J. P. Siggaard genvæl
ges som Formand baade for Bestyrelsen og 
Repræsentantskabet. — 25. Generalforsam
ling i Samaritterkolonnen, der omdannes 
til Samaritterforening. Til Bestyrelsen gen
vælges Sygeplejerske Frk. Pedersen, Sned
ker Fredslund, Snedker Brølling, Fru Rind 
og Thv. Jørgensen. — 26. Generalforsam
ling i Fiskeriforeningen for Skjern og Vor- 
god Aa. Til Bestyrelsen genvælges Jørgen
sen, Sandfeldgaard, Therkildsen, Skarrild. 
Thomsen, Ahier Østergaard, og Jens Niel
sen, Lundenæs, samt J. Sølund og Bødker 
Christensen, Skjern. Der er ydet 1000 Kr. 
til Fisketrappe ved Sandfeldgaard. — 27. 
Blaa Kors Ungdomsmøde. Fabrikant A. 
Christensen og Savværksarbejder H. Chri
stensen indleder over Emnet »Frihed og 
Ansvar«. Revisor Jensen, Kolding, taler 
om Aftenen. — 28. Musikdramatisk For
ening opfører som Amatørforestilling »En 
Kvinde er overflødig«. Gentages som of
fentlig Forestilling nogle Dage senere. —
28. De unge Hjems Aften. Sømandsmissio
nær Lodbjerg Jensen taler om: Barndoms
hjem, eget Hjem og det himmelske Hjem. 
Der er forskellig Underholdning. — 29. 
Stiftende Generalforsamling i Skjern Le
jerforening med Foredrag af Distriktsfor
mand Rye Hansen, Esbjerg. Til Bestyrel
sen vælges Joh. Jeppesen, Murer Graa- 
kjær, Bang Sloth, Rich. Heldgaard og Mar
tin Bjerg. — 29. Politiet er begyndt at un
dervise Skolebørnene i Færdselslære. — 31. 
LYMs Landsformand, Skoleinspektør Blom 
Salomonsen taler ved et Møde om: »Hvad 
bestiller Gud?« — 31. To Drenge leger med 
Ammunition, der eksploderer. Den ene, 
Knud Mathiasen, S. af Fabrikant Chr. M.. 
maa paa Herning Sygehus, hvor et læderet 
Øje maa opereres væk.

April: 1. Chauffør S. A. Pedersen, Vide
bæk, aabner en ny Bilrute: Videbæk, Ege
ris Mølle, Ejstrup, Borris, Kjelstrup, Skjern. 
— 1. Skattelisten udkommer. Ligningspro
centen er 7,8, Grundskyldspromillen 4,2 og 
Ejendomsskyldspromillen 3,2. Der er paa- 
lignet 366 Skatteydere paa Landet 100.513 
Kr. og 1792 Skatteydere i Byen 670.773 Kr. 
i Skat. — 4. To Personbiler tørner sammen 
i Nørregade-Storegade Krydset. Den ene 
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vender Hjulene i Vejret, men ingen kom
mer til Skade. — 4. Klubaften i FDF-Sam- 
virket med Lysbilleder og Rundbordssam
tale: Er Kristendom for dem med særlige 
Anlæg eller for alle? — 4. Falck maa ud i 
Anledning af flere Stormskader i Skjerns 
Omegn. — 5. Skjern Turistforening udsen
der ny og forbedret Brochure, trykt hos 
J. Strandbygaards Bogtrykkeri. Brochuren 
blev lanceret ved Udstillingen »Jylland« i 
København, hvor Skjern Turistforening 
havde en smuk Stand. — 6. Repræsentant- 
skabsm. i Sk jernegnens Præliminærkursus, 
der to Dage senere opnaar Statsanerkendel
se. — 9. Teknisk Skole holder Afslutnings
fest med Udstilling af Elevarbejder og Ud
deling af Præmier, Diplomer og Svende
prøvebeviser. Der har været 17 Fag repræ
senteret i 6 Klasser med 110 Elever, deraf 
59 udensogns. — 10. Den nye KFUM-Spej
derdivision for Sk jernkredsen holder sit 
første Førerstævne. Lærer Jens C. Ander
sen, Lundenæs, er udnævnt til Divisions
chef. — 10. Klokkespillet, der er opstillet 
i Kirketaarnet, indvies ved Højmessen. 
Bagefter er der Sammenkomst for Give
ren, Tømrermester Alsinger og Frue, Med
lemmer af Legatbestyrelsen, Repræsentan
ter for Klokkestøberiet» i Brønderslev, 
Haandværkere og Menighedsraadet. — 14. 
Tekstilarbejder Hans Jensens 8-aarige Poul 
rammes ved et Vaadeskud af en Salonrif
fel, som nogle Drenge legede med, og dør 
nogle Minutter senere paa Tarm Sygehus.
— 19. Sogneraadet vedtager forskellige Be
stemmelser for Elektricitetsværkets Over
gang til Vekselstrøm. — 22. Handelsmini
steriet har tildelt Teknisk Skole 3040 Kr. i 
Statstilskud 1948/49. — 24. Socialdemokra
tisk Kredsorganisation i Skj emkredsen 
vedtager at opstille Skoleinspektør Sæde- 
rup, Esbjerg, som Folketingskandidat. — 
25. Pastor Dahl, Haslund, taler i LYM om 
»Nutidsmenneskers Sjælerøgt«. — 26. Kon
sulent Sennels holder Lysbilledforedrag i 
Haveforeningen om »Sommerblomster i 
Haven«. — 26. Generalforsamling i Blaa 
Kors, der har 102 Medlemmer. Til Besty
relsen genvælges Maskinarbejder Anton 
Christensen og nyvælges Fru Anna Niel
sen og Fru Karen Mikkelsen. — 27. Sama
ritterforeningen opretter Samaritterkorps.
— 27. Ved Sydvestjysk Præste- og Missio
nærkonvent holder Dir. Carsten Jesper
sen, Esbjerg, Bibeltime: Guds Medarbej
dere — og Pastor Vald. Nielsen, Kollerup, 
indleder en Forhandling: Tørre Tider. —
28. Den svenske Rigstræner Rudolf Svane- 
berg træner i disse Dage med Atletikfol
kene i Idrætsparken og fremviser Film. — 
30. Efter Indbydelse af I. M. og Luth. M. 
holder Sekretær Seligmann, Karmelinsti- 
tutet, Foredrag og fremviser Farvefilm fra 
Staten Israel.

Maj: 1. De unges Majfest. Frk. Meldgaard 
og Lærer Walther, Borris, underholder 
med Musik og Oplæsning. — 1. Tønderbi- 
list — Landpost Henriksens Svigersøn, Be
styrer Rybech Nielsen — kvæstes ved Bil
uheld i Skjern. — 3. Skoledirektør Ander
sen, Esbjerg, holder Instruktion og Fore
drag i Lærerkredsen om »Fornuftig Brug 
af Bøger«. — 5. Mindegudstjeneste med 
Prædiken af Pastor Siersbæk, Bølling, og 
Solosang af Fru Caspersen: »En Lærke 
letted —«. Fakkeltog ved de uniformerede 
Korps med Baaltale af Pastor Schützsack, 
Stauning. — 9. Generalforsamling i Bøl
ling-Nr. Herreders sønderjyske Forening. 
Medlemstallet steget fra 262 til 766, Dybbøl- 
dagen fra 1163 Kr. til 3180 Kr. Lærer Sø
rensen, Nr. Nissum, er blevet Amtssekre-

drede Aar tilbage. Jens Hedegaards Navn træffer man ofte paa i gamle Doku
menter, han har efter den Tid haft mange Tillidshverv. Han var saaaleds med 
i den Kommission, der udskiftede Tateng og Thorsmark i Østerby i Stauning, 
og ligeledes var han med ved Udskiftningen af Stauning vestre Mærsk.

Thyge fik ikke med saa meget at gøre. En Tid boede han paa Hemingegnen, 
hvor han strikkede paa Maskine; men paa sine gamle Dage havnede saa han 
og Kone her i Skjern Fattighus. Han gik omkring og solgte Rødspætter. Var 
Folk ikke hjemme, lagde han nogle af alligevel.

Saa var der et Kommunehus, der hed: »Snorom« over for Banebommerne, 
hvor nu Jacobi Nielsens Hus ligger. Det var daarligt at se til, Lervægge og 
Tagtække, snævert var det, men afgav dog Bolig for to Familier. I den sydlige 
Ende boede Christen Piig, kaldet »Lille Kræ Pik«, med sin Kone Johanne. Han 
var egentlig Gaardmandssøn fra Stauning, født 1821. Hans Fader Jens Nielsen 
Piig havde en Gaard i Langkjær, som forlængst er nedlagt.

I Herredsfoged Jansens Tid boede her i Huset en Mand, som hed Just Vraa. 
Han var Murer og arbejdede af og til for Herredsfogden. En Gang, han var 
dernede, det var i Høbjergningstiden, havde de Hø, der duftede saa dejligt, til 
Tørring paa Strøstedet. Fru Jansen var meget ude og saa efter baade her og 
der, og hun sagde saa til Just: »Det Hø lugter saa godt, at Bønderne kunde 
spise det». »Ja, væsegoe aa ta for Dem aaet«, sagde Just.

Han var noget drikfældig og kunde ikke godt klare sig selv. Hans Kone raa- 
dede ham derfor til at gaa til Sogneforstanderskabet og forlange Fattighjælp. 
Det gjorde han, og da han kom tilbage, spurgte hun: »Naa, hurdan gik æt saa?« 
»Ja«, sagde Just, »di vrej mæ æ Brændvin i æ Neæs, di sku ha vrejen mæ et 
i æ Mund, dæ vild a hejer ha haad et«.

Endnu var der et Kommunehus til, længere i Nord. Dette kendes der intet til.
Chr. Søgaard.

AKTIESELSKABET

VARDE BANK
(STIFTET 1872)

AKTIEKAPITAL 6.000.000 Kr.
RESERVER ca. 7.000.000 Kr.

SKJERN AFDELING
(ETABL. 1903)

— den moderne Bank
med de gamle Traditioner!
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tær. Til Bestyrelsen genvælges Bogtrykker 
Guilander, Skjern, og Bogh. Jacobsen, 
Tarm. — 12. Folketingsmand» Professor 
Flemming Hvidbjerg taler ved konserva
tivt Møde om Atlantpagten og Forholdet 
mellem Øst og Vest. — 15. 13 tekniske Sko
ler i Midt- og Vestjylland afholder en rig
holdig Udstilling — efter 20 Aars Forløb 
atter i Skjern. Foredrag med Forhandling 
ved Forstander H. L. Hansen, Kolding: Un
dervisningens Problemer. — 16. General
forsamling i LYM. Til Bestyrelsen genvæl
ges Bogbinder Haahr, Overlærer E. Peder
sen og Isenkræmmer Barslund. — 17. Kom
munen har faaet Skøde paa »Bækkelide« 
og Ministeriets Tilladelse til at nedlægge 
den som Landbrugsejendom. Skolen paa 
Lundenæs skal officielt beholde Navnet 
»Albæk Skole«, skønt 90 % af Beboerne an
drager om at faa det ændret til »Lunde- 
næs Skole«. — 22. Maleriudstilling af Carl 
Høyrups Fugle- og Dyrebilleder. — 23. 
Repræsentantskabsmøde for Skjern og Om
egns Præliminærkursus med Deltagelse af 
Lærere og Sogneraadsformænd. — 26.
KFUM og Ks Foraarsmøde. Sudanmissio- 
nær Asbjørn Fog prædiker ved Højmessen, 
holder om Eftermiddagen Foredrag i Præ- 
stegaardshaven om »Afrika i Dag« og taler 
om Aftenen i Missionshuset. Pastor Boyen 
Rasmussen, København, taler om Eftermid
dagen om »Mellem alle Verdens Røster« og 
prædiker om Aftenen ved en Ungdoms
gudstjeneste. — 27. Generalforsamling i Bi
blioteket. Udlaanet er steget med over 2000 
til 38.724. Der er anskaffet 540 nye Bøger, 
og Bogbestanden er paa 9958 Bind. Til Be
styrelsen genvælges P. Jespersen. — 28.—
29. Ev. Luth. Mf.s store Aarsmøde med M. 
Larsen, Ax. H. Svensson, P. Andersen og 
Karl Nore som Talere. — 30. Menigheds- 
raadet har solgt Præstegaarden til Chr. 
Møller, Sneum, Tjæreborg, for 40.000 Kr. 
og købt Fru Molly Petersens Villa til Præ
stebolig for 80,000 Kr. Præstegaarden skal 
indrettes til Ferie- og Hvilehjem. —

Juni: 5. I Anledning af Grundlovsjubi
læet nedlægger Sogneraadet en Krans ved 
Fr. VII’s Minde i Anlægget og Venstrefor- 
eningeii Blomster ved Mindet for Kredsens 
tidligere Folketingsmand Indenrigsminister

Sigurd Berg. — 6. Grundlovsfest med Mu
sik af 14 Mands Orkester og Taler af 
Landstingsmand Mads Degnbol, Folketings
mand Kaj Andreasen, Lærer H. P. Kristen
sen, Saugstrup, og Gdr. Anders Kristen
sen, Hover. Om Aftenen opføres »Elver
høj« som Friluftsforestilling med Medvirk
ning af 65 Personer. — 6. Døvstumme Vest
jyders aarlige Stævne med Altergangsguds
tjeneste og Festtale i Missionshuset af Pa
stor Poul Hansen. — 5.—6. Luthersk
Missionsforenings aarlige Pinsemøde med 
Taler af Højskoleforstander Frits Larsen, 
L. F. Christiansen og M. Jørgensen, Hille
rød, Laur. Pedersen, Rindom, J. Feddersen, 
Laugsø, og J. R. Hansen, Ølgod. Basun- og 
Strengekor medvirker. — 7. Syv raske 
Drenge redder en Kammerat fra at drukne 
i Skjernaa. — 10. Afslutning i Handelssko
len. 16 indstillede Elever, alle bestaaet. —
12. Indre Missions Sommermøde. Pastor 
Wilier, Hundborg, prædiker ved Højmes
sen og taler sammen med Missionær Janus 
Rasmussen, Aarhus, i Præstegaardshaven 
for ca. 1200 Mennesker. Indre Mission faar 
en Gave paa ca. 2100 Kr. — 13. D. M. S.-Ud
salg i Præstegaardshaven med Børneguds
tjeneste og Møde af Kinamissionær Høgs- 
gaard. Der indkom 3961 Kr. til D. M. S. —
13. Fotografisk Forening for Ringkøbing 
Amt holder Møde med Udstilling og In
struktion af Fotografdirektør Weeg, Kø
benhavn. — 14. Afstemning om Beværter
bevilling til Grønlunds Hotel giver 938 Ja 
og 592 Nej-Stemmer. — 18. Havekredsen 
har Udflugt til Vemb, Lemvig, Harboøre 
og Bovbjerg. 37 Deltagere. — 18-20.-21. Sol
daternes Venner fester for den sessionssø
gende Ungdom med Film og Taler af 
Kredssekretær Andersson og Soldatermis
sionær Clement, Haderslev, og slutter med 
Generalforsamling. Oscar Tidemann, Løn
borg, Købm. Johs. Holm og Kordegn Pe
dersen, Skjern, genvælges. — 23. Husmo
derforeningens aarlige Sommermøde i Tog
fører Bruns Have. Fru Postmester Sven- 
ningsen, Tarm, fortæller om en Finlands
rejse. — 23. KFUM, KFUK og FDF fejrer 
St. Hans i Præstegaardshaven. Distrikts
chef for KFUM-Spejdeme, Lundahl Mi
chelsen, Holstebro, taler, Skjern kristelige

Sangkor synger, Hr. og Fru Federau laver 
Optrin. Der er Sangleje og Baal. — 23.—28. 
Aarsprøve paa Kommuneskolen. Ved en 
festlig Sammenkomst den sidste Dag for 
de afgaaende Klasser i Mellem- og Real
klassen og Forældrene taler Skoleinspek
tør Arendt. Om Aftenen holder Skolein
spektør Frk. Kirkelund, Vejle, Foredrag om 
»Overgangsalderen«. — 25. Smørudstilling 
i Ringkøbing Amts sydlige Mejerikreds. 35 
Mærker med Gennemsnitspoint 11,24. — 
25.—26. Røde Kors Samaritterkorps holder 
Øvelse i Ej strup Plantage med Kritik af 
Læge Hjelm Poulsen, Troldhede, og ved 
Dommergaarden og Stauning Strand under 
Ledelse af Kredslæge Hame og Medvirk
ning af Falck. — 26. Sekretær Grube Over- 
gaard, KFUM i Kongo, taler ved Højmes
sen. — 29. Ca. 100 Deltagere i de gamles 
Udflugt til Præstegaardshaven, hvor Sogne
præsten taler og læser op.. — 29. Ved 
Andelsteatrets Friluftsforestilling i Anlæg
get vises Grundlovsfestspillet »I Dag maa 
ingen vige« og Shakespeares Lystspil »Hel
lig tre Kongers Aften« for ca. 300 besø
gende. Mandskoret synger i Pausen. — 30. 
Ved et Møde, hvortil Sogneraadet og 19 
Foreninger er Indbydere, taler Kontorchef 
Anker Olesen, Hjemmeværnet, om Hjem
meværnets Opbygning. — 30. Ved Ringkø
bing Amts Sogneraadsforenings Aarsmøde 
i Skjern taler Forstander Hans Lund, Rød
ding, om »Erfaringer i Folkestyret«.

Juli: 1. 1. Reservelæge ved Lemvig Syge
hus, J. N. Fynbo, overtager afdøde Læge 
Kristensens Ejendom .ogA Praksis. — 2. En 
Kølevogn, tilhørende afd. Lærer Pilgaards 
Sønner, kører ved en Punktering i Grøf
ten mellem Tarm og Skjern og brænder 
paa nær to Dæk. — 2. Sk jer negnens Præ
liminærkursus slutter Skoleaaret med en 
lille Festlighed, efter at alle 10 indstillede 
Elever har bestaaet Eksamen. — 4. 26 Ele
ver fra IV Mellem- og Realklasse kommer 
hjem fra en vellykket 5 Dages Norgestur. 
— 5.—9. 25 Grønsmutter nyder Lejrlivet i 
FDF’s Blokhus i Stauning. — 7. Russerne 
køber 145 Brugsheste i Skjern til 1300— 
1800 Kr. pr. Stk. — 7. Havekredsen har Af
tentur til Lyhne med 40 Deltagere. — 22. 
Generalforsamling i Skjern Sogns Spare-
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og Laanekasse. Udlaanet steget med ca. 
869.000 Kr. Ungdomssparekassen med ca. 
125.000 Kr. og Skolesparekassen med 5000 
Kr. Omsætningen har været 242.697 Kr. og 
Overskuddet 10.820 Kr. Til Tilsynsraadet 
genvælges Snedker Chr. Risvig og Urmager 
P. Chrisensen. — 24. En Hotelkarl fra Fre
dericia kører paa Motorcykel ned ad 
Skrænten ved den store Bro mellem Tarm 
og Skjern og maa paa Sygehuset; — 25. 
En Rangermaskine med 5 Vogne kører mod 
Gasværksbygningen og anretter en Del 
Skade, og Maskinarbejder Alfr. Nielsen 
paadrager sig forskellige Læsioner og maa 
paa Sygehuset. — 25. Ved Generalforsam
lingen i Sk jernkredsens Venstreforening 
genvælges Fabrikant O. K. Nielsen som 
Formand og Redaktør Stobbe som Sekre
tær. Folketingsmand Jens Sønderup taler 
om Atlantpagten, Sydslesvig og den øko
nomiske Politik. — 27. Bølling Nr. Herre
ders Husholdningsforeninger holder Som
mermøde med Rundtur i Skjern Virksom
heder og Haver og Tale af Fru Juel An
dersen, Ejby.

August: 5. Skjemkredsens V. U. holder 
Formands- og Repræsentantmøde. — 2.—9. 
KFUK-Spejderne nyder Lejrlivet paa »Thy 
bjerg«. — 6.—13. FDF ligger i Sommerlejr 
ved Hald Sø. — 7. Under Lundenæs Haand- 
boldforenings Udflugt drukner Medhjælper 
Find Christensen, Albæk, i Silkeborg Sø, 
mens Anne Marie Christensen, Aanum, der 
var i samme Baad, reddedes. — 11. Have
kredsen har Ha ve vandring i Skjern under 
Ledelse af Konsulent Falk Hansen, Vejle. 
— 12. Værkfører Aage Korsbæk hos Fir
maet Chr. C. Grene drukner ved en Bade
ulykke ved Hvide Sande, grebet af Under
strømmen, mens hans Hustru er Vidne der
til. — 16. Sogneraadets Formand udtaler 
Mindeord ved Sogneraadsmødet over Med
lem Martin Christensen, der var død nogle 
Timer forinden. Snedker Vald. Kjær ind
træder i Sogneraadet som Suppleant. — 17. 
—21. Nordisk Karmelstævne i Skjern med 
stor Tilslutning. Foredrag af Højskolefor
stander Frits Larsen, Kontorchef Sivertsen, 
Præsterne Johan Hagner, Georg og Chr.

Bartholdy, Faye Hansen og*E. Newmann 
samt Sekretærerne Frode Thorngren og 
Henry Seligmann. Der er Udflugt til Ring
købing, Søndervig og Dej bjerg, og en Af
ten vises der Farvefilm paa Torvet under 
vældig Tilslutning. — 24. Husmoderfor
eningen har Udflugt til Brejninggaard, 
Laugesens Have og Holstebro med Afslut
ning i Lægaard Ungdomsskole. — 26. Bøl- 
ling-Nr. Herreders Husholdningsforening 
holder Møde ved Pastorinde Anna Sofie 
Seidelin (den fortællende Præstefrue), der 
taler ud fra Sigrid Undset: Kristin Lau
rinsdatter. — 28. KFUM og KFUK’s UA- 
Kredsstævne med Kampe paa Stadion og 
Aftenfest med Missionærparret Lilly og 
Edv. Madsen, Sudan, som Talere. — 29. 
Færdselsforestilling for Børn. Skuespiller 
Carl Gustav Ahlefeldt læser et Færdsels
eventyr af Mogens Lorentsen, og der vises 
to Film »Det hvide Kryds« og »Næste 
Gang er det dig!« — 29. Skorstensbrand 
hos Postbud Andreasen, Pilealle, skjuler 
Stationspladsen i Røg. — 29. Yolakredsen 
(Sudanmissionens B ørnekreds) i Albæk 
faar 1000 Kr. i Overskud ved deres Udsalg 
i Skolen, hvor Missionærparret Madsen ta
ler. — 30. Arbejdsmændenes Fagforening 
vælger ved ekstraordinær Generalforsam
ling Arbejdsmand Martin A. Pedersen, 
Vardevej, til Formand i Stedet for afdøde 
Martin Christensen.

September: 1. Amtssmørbedømmelse med 
Foredrag af Statskonsulent Jensen, Aaben
raa, om Mælkens Afregning og Kvalitets
betaling. — 2. V. U.s Høstfest med Fore
drag af V. U.s Formand Knud Raunkjær, 
Lyhne, og Underholdning af Ove Sopps 
Radioorkester. — 2. Tordenvejret giver 
Vand i flere Kældere. — 3. Falcks Red
ningskorps har Inspektion af Direktører
ne Willy og Harry Falck. — 3. Af Aåret 
1948’s 500 smukkeste Bøger har Foreningen 
for Boghaandværk udvalgt de 34 bedste, 
der fik Prædikatet »Godt Bogarbejde«. 
Mellem disse var »Ordsprogenes Bög« fra 
J. Strandbygaards Bogtrykkeri.

3. Statens Brødkorns - Distriktskontor 
i Skjern nedlægges Det har gennem alle 

8 Aar været ledet af Vater Sørensen. — 9. 
Landstingsmand Krarup taler med meget 
stor Tilslutning om sin Rejse til D. M. S.s 
Arbejdsmark i Tanganjika og viser Filmen 
»I Livingstones Fodspor«. — 11. Høstoffe
ret blev paa 3621 Kr. foruden ca. 300 Kr. 
i Børnenes Bøsser. — 15. Hjemmeværns
møde med 200 Deltagere og Foredrag af 
Hjemmevæmskonsulent Charles Nielsen. —
17. Solosang og Sangsketch ved Viborg
FDF.s Sangkor »Droslerne«. — 19.—21.
Kvindelejr med Fru Pastorinde Hareskov, 
Kinamissionær Olga Kristensen, Indienmis- 
sionær Sophy Oxholm, Fru Johanne Jen
sen, Pastor Bundgaard og Fru Provstinde 
Jacobsen som Talere. — 20. KFUM og 
KFUK holder fælles Høstfest med Sekre
tær Andersson som Taler. Film m. m. —
18. Ved et Elevstævne afløses Skrædder 
Henriksen efter ca. 30 Aars Virke som For
mand for Røndekredsen af Lærer Jens C. 
Andersen, Lundenæs. — 20. Sogneraadet 
har faaet Amtets Tilladelse til at afhænde 
det offentlige Slagtehus for 64.000 Kr. — 
20. Fru Martha Bissenbacker, Nørregade, 
er indvalgt i Skolekommissionen i Stedet 
for afdøde Martin Christensen. — 23. Gene
ralforsamling i Vandværket. Da Vandvær
ket udvides for ca. 130.000 Kr. forhøjes 
Vandafgiften fra 1. Oktbr. Der udbetales 
4% i Udbytte. Til Bestyrelsen genvælges 
Skotøjshandler Carl Grønlund, Tømmer
handler Holger Bank og Cyklehandler 
Carl Fjord Jensen. — 25. Luthersk Mis
sionsforenings Efteraarsmøde med en lang 
Række tilrejsende Prædikanter.

Oktober: 1. Gasprisen falder fra 55 til 43 
Øre pr. m3. Koksprisen stiger 2 Kr. pr. hl. 
— 2. Der konfirmeres 7 Piger og 10 Dren
ge ved Sognepræsten. — 8. Generalforsam
ling i Musikdramatisk Forening. Indtæg
ten har været 12.940 Kr. Udgiften 13.019 Kr. 
Til Bestyrelsen genvælges Skotøjshandler 
Grønlund, Fabrikinspektør Bidstrup og 
Lektor Holst. — 9. Ringkøbing Amts V. U. 
afholder Studiekredskursus v. Knud Raun- 
unkjær, Lyhne. Redaktionssekretær Har- 
bo, Holstebro, og Anker Hedemark, Rin- 
dum. — 9. Gerda Christoffersens Teatersel

SKJERN BRØDFABRIK
OôcLru (J-emwL

Telefon 60
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skab opfører »Oklahoma« for musikdrama
tisk Forening. — 12. Sydvestjysk Præste- 
og Missionærkonvent. Bibeltime ved Pa
stor Bundgaard: »En Vejleder« og Fore
drag af Provst Westergaard-Jacobsen, Rød
ding: »Afkristning af vort Folk — hvad 
kan vi gøre?« — 13. DMS-Kredsforbunds- 
møde. Beretning ved Formanden, Provst 
Jacobsen, Borris, og Tale af Missionær 
Borch-Jensen, Arabien. Til Bestyrelsen 
genvælges Provst Jacobsen og Provst Ga- 
degaard og nyvælges Lærer Sandegaard, 
Nr. Bork. — 13. Sv. Wedels Selskab opfø
rer »Jeppe paa Bjerget«. — 16. Ved Valg
menighedspræsten konfirmeres 2 Piger ôg 
4 Drenge. — 16. Kommis Tage Klein paa
køres i Bredgade af en Motorcykle og fø
res bevidstløs paa Tarm Sygehus. — 16. 
Vallekilde-Møde ved Forstander Uffe Gro
sen og Lærer Killemose. — 17. Kordegn 
Pedersen og Hustru samt en Søn kommer 
ved en Bilulykke alvorligt til Skade og 
maa indlægges paa Viborg Sygehus. — 20. 
Generalforsamling i Haand værkerf o renin
gens selskabelige Afd. 142 Medlemmer. 
Som Formand genvælges Fotograf Graver
sen og til Bestyrelsen Malerm. Rostrup 
samt nyvælges Mejerimontør Heiberg. — 
23. Soldatervennestævne ved Soldatermis
sionærerne Riberholt Hansen, Faurby Han
sen og Clement samt Sangmissionær Mel- 
lergaard. Dagen — indbefattet Gudstjene
ster i Skjern, Tarm og Bølling — gav 2005 
Kr. til Soldatermissionen. — 24. Dansk 
Fredsforening og Een Verden indbyder til 
Fredsfest. Skoleinspektør A. J. Knudsen, 
Brande, tidl. Skjern, taler. — 24. Fru Gros
serer P. Grene og Manufakturhandler Har
ry Bank hjemkommen fra en 4 Mdr.s Rejse 
til Amerika — medbringende en Gavepak
ke til Kongeparret. — 25. Generalforsam
ling i KFUM. Til Bestyrelsen genvælges 
Niels Sejrup, Axel Christensen og Kous- 
gaard Christensen og nyvælges Arne Jep
sen og Hans Rindom. Johs. Holm over
rækkes en Gave for mangeaarig god For
mandsindsats. — 25. KFUK-Spejdeme hol
der Forældrefest med Fru Pastor Gjærulf 
Larsen som Taler. — 25. Generalforsam
ling i den komunale Vælgerforening. Be

Gælder det Køb af Radio, 
henvender man sig 
med Fordel i Byens 
Specialforretning. 
Reparationer udføres 
paa moderne Værksted 
af fagudannet Personale.

J. Skræddergaard 
Østergade, Skjern, Tlf. 374

styrelsen genvælges. — 26. Menighedsmøde 
og Generalforsamling i Valgmenigheden. Til 
Bestyrelsen genvælges Frk. Thora Hahne 
Christensen og Gdr. Jens Jepsen. — 26. 
Ungdoms- og Aftenskolemøde ved Amts
skolekonsulent Hald, Gedved, og Vicein- 
spektør Arne Jørgensen, Esbjerg, der taler 
om »Fornyelse af Fag og Metoder i Af
tenskolen« og »Ungdommens Fritidsbeskæf
tigelse«. — 28. Festlig Turistaften med Fo
redrag af Fru Grosserer Grene og Musik af 
Manufakturhandler Harry Bank, der begge 
er lige hjemkommet fra en 4 Mdr.s Rejse 
til Amerika. — 29. Generalforsamling i 
Skjern og Omegns Lærerkreds med Fore
drag af Skoleinspektør Arendt. Vedtægter 
for Kredsen vedtages og til Bestyrelsen 
genvælges Pedersen, Marup, og nyvælges 
Nielsen, Foersum. — 31, Generalforsam
ling i Andelsmejeriet med Foredrag af 
Forstander Møller, Hammerum, og festligt 
Samvær for Andelshaverne med Damer. 
Mælkeleveringen steget med 20% til % 
Mill. kg. — 29.—1. nov. holder S. G. Bazar.

J. Jacobsens

Boghandel

Skjern 
Telefon 16

November: Ved KFUM og KFUK’s No
vemberfest underholder Organist Lund og 
Frue, Randers — 6. Den russiske Klaver
virtuos Alexander Borovsky samler fuldt 
Hus til sin Koncert, og Musikelskere fra 
hele Vestjylland faar en stor Oplevelse. — 
8. Den kommunale Vælgerforening vælger 
Landinspektør Lindhardt til Formand, Vi
ceskoleinspektør Andreasen til Næstfor
mand, Købmand Thorø til Kasserer og 
Bogholder Lund til Sekretær. — 9. Poul 
Vendelbos Teaterselskab opfører »For 
Kærlighed eller Penge« for musikdrama
tisk Forening. — 10. Generalforsamling i 
FDF-Samvirket. Til Bestyrelsen genvælges 
Olaf Knudsen og nyvælges Jens Grønberg. 
— 10. Generalforsamling i Skjern-Tarm 
Kvægavlsforening. Til Bestyrelsen genvæl
ges Chr. Hansen og H. Drewsen, Borris, 
samt Chr. Larsen, Stauning. — 10. Fore
drag i Bølling-Nr. Herreders Landbofore
ning Forstander Møller, Hammerum: Mal
kekvægets Fodring, og Landbrugslærer 
Halfdan Jørgensen, Borris: Svinets Fod-

FØRSTE KLASSES PRODUKTER 
faas daglig fra vore Vogne og vort Udsalg 

Østergade 23.

FASTER ANDELSMEJERI
Telefon 276
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ring. — 11. Lektor Gjødesen, København, 
taler i LYM: Bliver enhver salig i sin Tro?
— 12. Generalforsamling i Skjern og Om
egns Biavlerforening. Til Bestyrelsen gen
vælges Elektriker Mikkelsen, Borris, Tøm
rer Pedersen, Aadum, og Murer Lindhardt, 
Skjern. — 12. Generalforsamling i KFUM 
og K 26. Kreds. Til Bestyrelsen genvælges 
Lærer Sandegaard, Nr. Bork, Pastor Huus, 
Aargab, Frk. Iversen, Holmsland, og Frk. 
Faurholt, Skjern. Om Aftenen Lederaften 
ved Missionær Høgsgaard, Kina. — 12. Fru 
Christensen, Engha  ve vej, paakøres af Bil 
paa Vardevej og føres paa Tarm Sygehus 
med Hjernerystelse. — 13. Alverdens Pi
gers Dag med Kinamissionær, Frk. Iris 
Lethan som Taler. — 13. KFUM-Spejdeme 
holder Divisionsudvalgsmøde. — 14.—16.
Valgmenighedens Menighedsmøder véd Do
mæneforpagter Erik Appel, Seminariefor
stander Futtrup, Jelling, Fru Højskolefor
stander Lund, Rødding, og Præsterne Jør
gen Jensen, Thorstrup, Vald. Nielsen, Kø
benhavn, Bruhn, Brørup, og H. Bredsdorff, 
Trængstrup. — 14. Sogneraadet indstiller 
til Sognefoged: 1. Snedkerm. P. Pedersen, 
Gdr. Chr. Fusgaard og Malerm. Rostrup.
— Der bevilges Gadelys til Birkallé, Skjern 
Birk, Brinkvej og Birkvej. — Teknisk Sko
le bevilges 4000 Kr. — Kommunens Regn
skab 1948/49 viser et Driftsoverskud paa 
ca. 50.000 Kr. mod et budgetteret Under
skud paa godt 160.000 Kr. — Underskuddet 
ved Kommunens Ejendomme er væsentlig 
knyttet til Barakken paa Langagervej og 
Dommergaarden. — 18. I en Pløjekonkur- 
rence for Hestepløj ere fik Jens Laursen 
93,5, Erik Jensen 90,5 og Gunner Jensen 
88,5 Point — alle fra Skjern. — 18. Til Me
nighedsrådet er valgt paa en Fællesliste: 
Snedkerm. M. K. Madsen, Forstander A. 
Madsen, pens. Togfører N. P. Pedersen, 
Gdr. Jens Smedegaard, Gdr. Sigurd Mil
tersen, Arbejdsm. Gustav Ohlsson, Sogne- 
raadsform. J. P. Siggard, Gdr. Jeppe Kjær, 
Overportør C. Bissenbakker, Cyklehandler 
Carl Fjord Jensen. Det er een mere end 
tidligere. — 21. Lektor Loft, Odense, taler 
i LYM over Emnet: Kan Kristendom over
drives? — 22. Kulturorganisationen »Arte« 
opfører Savoys Skuespil: »Den tossede Fa
milie«. Ved en Bømeforestilling om Efter
middagen opføres »Snedronningen«. 22. De 
unges Møderække med Emneserien: »Bi
belske Hovedbegreber« indleder med Fore
drag af Fru Sekretær Andersson over Em
net: »Hvad er Synd?« — 26. Skakstævne 
med 179 Deltagere fra 11 Klubber. Skjern 
placerede sig til Præmie i alle fire Klasser.
— 27. LYM holder Fødselsdagsfest med Pa
stor Helmig, Ringkøbing, som Taler, Mu
sikunderholdning ved Skjern Amatøror
kester og Solosang ved Olaf Knudsen. —
29. KFUM’s Missionsdag. Missionær Wilier 
prædiker ved en Aftengudstjeneste. Ved 
Offergang indkom 410 Kr. — 29. Smørud
stilling fra Ringkøbing Amts sydlige Kreds. 
Der er udstillet 36 Mærker med Gennem
snitspoint 10,65. — 29. Generalforsamling 
i Skjern Lystfiskerforening. Formanden 
omtaler en 5 Aars Plan med Udsætning af 
110.000 Stk. Lakseyngel aarlig i Skjernaa- 
ens Tilløb. Skj emforeningen vedtager at 
yde sin Part — 200—300 Kr. aarlig. Til Be
styrelsen genvælges Entreprenør J. Sølund

•og nyvælges Mekaniker Ejnar Ove.

Saa er Aaret slut. Folketællingen i No
vember viste paany Fremgang. Der var 
3746 Indbyggere i Byen og 756 i Landdi
striktet — en samlet Forøgelse paa 102.

DIAMANTBRYLLUP
Marts: 23. Fabrikant P. M. Nielsen, »Her

borg«, og Hustru, Finderupsvej.

GULDBRYLLUPPER
April: 21. Fhv. Gdr. P. Pedersen Maribo 

og Hustru, Storegade.
November: 22. Pens. Rangerm. H. P. Dyr

sø og Hustru, Esbjerg (fh. Skjern).

SØLVBRYLLUPPER
December: 2. Manufakturhandler Okkels 

Jensen og Hustru, Bredgade. — 2. Husejer 
Hans Clemmensen og Hustru, Vraa. — 5. 
Gdr. Jacob Nørmark og Hustru, Ganer. — 

Marts: 2. Slagteriarb. J. P. Frandsen og 
Hustru, Nygade.

April: 17. Forretningsfører Otto Nielsen, 
og Hustru, Skjern Motorcompagni.

Maj: 9. Mekaniker P. Jørgensen og Hu
stru, Birkalle. — 20. Jembanepakmester I. 
P. Madsen og Hustru, Nygade. — 28. Tog
betjent N. Brølling og Hustru. Vardevej.

Juni: 11. Gdr. Johannes Jensen og Hu
stru, Albæk.

September: 16. Bogholder Axel Christen
sen og Hustru, Nygade. — 23. Skomagerm.
E. Spang og Hustru, Nygade.

November: 15. Rentier L. Jørgen Haahr 
og Hustru, Nørregade. — 15. Arbejdsm. 
Jørgen Grydgaard og Hustru, Holstebrovej.
— 15. Fyrbøder Chr. Christensen og Hu
stru, Nørregade. — 27. Arbejdsm. Julius 
Graversen og Hustru, Nygade. — 29. Sme
dem. Karl Møller og Hustru, Vestergade.

JUBILÆER
December: 1. Trafikkontrolør Wehren

berg, 25 Aar ved D. S. B. — 1. Landpost 
Henriksen, 25 Aar ved Postvæsenet i Skjern
— 27. Bogholder Axel Christensen, 25 Aar 
paa Maskinfabrikken »Herborg«.

Januar: 15. Fru Rostrup, Skolegade, 25 
Aar som Leder og Indehaver af Systue. —
15. Stationsleder Uhre, Falck, 10 Aar ved 
Falcks Redningskorps. —

Marts: 15. Telefonist Frk. Ellen Jensen, 
25 Aar ved Skjern Telefoncentral.

Juni: 1. Overportør Jacobsen, Voldgade, 
40 Aar ved D. S.B. — 7. Rutebilejer P. Pe
dersen, Vardevej, 25 Aar som Indehaver 
af Skjern—Sdr. Omme—Vejle Bilrute.

Juli: 1. Landpost Jens Ager, Vestergade,' 
25 Aar ved Postvæsnet.

August: 1. Landpost Christian Kjær- 
gaard Christensen, 25 Aar som Landpost 
til Stauning.

Oktober: 1. Overmontør Johs. Nielsen, 
Nygade, 25 Aar hos Mikkelsen og Rønne.

BRYLLUPPER
December 1948: 19. Frk. Hilda Rask Je

spersen, Herborg, og Henrik Thorup, S. af 
Banearbejder Th., Skjern. — 25. Frk. Ka
ren Marie Lauridsen, D. af Arbejdsmand
L. L., Skjern, og Lagerexpedient Conrad 
Højfeldt, Skjern. — 28. Frk. Ellen Madsen, 
D. af Overportør M., Skjern, og Politibe
tjent Karl Nykjær, Tønder. — Stewar
desse Frk. Estrid Christensen, D. af Bank
bestyrer Ing. Christensen, Skjern, og Pro
gramsekretær Mogens Kjelstrup, Skole
radioen. — 29. Frk. Edith Bang, Sindal1, og 
Møbelpolstrer Johannes Høgsberg, S. af 
Smed H., Skjern. — 29. Tekstilarb. Frk. 
Augusta Balle, Skjern, og Autolakerer Sv. 
Aage Hansen, Skjern.

Januar 1949: 15. Frk. Ella Herborg Pe
dersen, D. af Malermester H. P., Skjern, 
og Expedient Helmuth Winther, Esbjerg.
— 23. Frk. Berthe Frandsen, D. af Købm.
F. » Skjern, og cand, pharm. Hans Wilhelm

Skjern Korn- 
og Foderstofforretning

J. H. Jørgensen

*

Telefon 201

Radio-Reparatioa 
alt i Radio 
Radiogrammofon 
Pladespillere og 
Løsdele samt Batterier

4
Medlem af
Rateksa og 
Philips Service-Ring

HARRY V/ROELSE^

Skjern . Telefon 313

Wehrenberg, Fjerritslev, S. af Trafikkon
trolør W., Skjern. — 30. Frk. Poula Nør- 
toft, Vorgod, og Portør Einar Jensen, 
Skjern, S. af Typograf J., Skjern.

Februar: 4. Musiklærerinde Frk. Ketty 
Miltersen, Hanning, og Gdr. Mads Lodahl 
Christensen, Hedeby. — 10. Frk. Edith Su- 
dergaard Pedersen, Bølling, og Gdr. Willy 
Nielsen, Hedeby. — 12. Frk. Inga Møller, 
D. af Renseriejer M., Skjern, og Expedient 
Harry Høgenhof Larsen, S. af Vognmand 
P. L., Skjern. — 27. Frk. Anna Marie An
dersen, Aarhus, og Snedker Viggo Antho- 
nius Christian Brølling, Skjern. — 27. Frk. 
Mary Tokkesdahl, Staby, og Maskinarbej
der Sven Børge Holst, S. af pens. Telegraf
formand N. H., Skjern.

Marts: 6. Frk. Jytte Thomsen, Aarhus, og 
Maler Ingemann Berthelsen, S. af Banearb. 
O. B., Vardevej, Skjern. — 27. Kontorist 
Frk. Ingrid Torbensen, Skjern, og Auto
lakerer Ib Jyndevad Jacobsen, Skjern.

April: 9. Syerske Frk. Grete Marie 
Spang, D. af Skomager S., Nygade, Skjern, 
og Kontorassistent Leo Thagaard Olesen, 
København. — 9. Frk. Edel Huus, Isenvad, 
og Tømrer Knud Johnsen, S. af Vognops. 
L. J., Kiærs Alle, Skjern. — 14. Lærerinde 
Frk. Ingeborg Beiter, D. af Kreaturhdl. 
Chr. B., Skjern, og Kommunelærer Tage 
Vestergaard Rasmussen, Frederiksværk. — 
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Skjern 
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Telefon 91

Skjern 
Maskinsnedkeri 

v. Peder Pedersen 

Tit. 13

*
Spec. Gymnastikredskaber

14. Sygeplejerske Else Marie Lindskrog, 
Vejle, og Expedient Nielh Chr. Mouridsen, 
S. af Enkefru M., Skjern. — 14. Frk. Hil
ma Lange, Sdr. Felding, og Maskinarbejder 
Svend Aage Grøn, S. af Overtrafikassi
stent A. S. G., Skjern. — 14. Boghandler
medhjælper Ruth Wehrenberg, D. af Tra
fikkontrolør A. W., Skjern, og Kommune
lærer Torben Steen, Stege. — 16. Frk. Irene 
Damgaard, D. af Ekstraarb. E. D., Skjern, 
og Mekaniker Peter Fogh Wilhelmsen, 
Birkerød. — 16. Telefonist Frk. Betty Ager
bo Hansen, D. af Ekstraarb. N. C. H., 
Skjern, og Chauffør Hans Hindbo, Skjern. 
— 17. Frk. Oda Elise Møller, D. af Slagteri
arbejder Fr. M., Skjern, og Avlsmedhjæl
per Kr. Rasmussen, Aadum. — 21. Syerske 
Frk. Anna Hansen, Skjern, og Mekaniker 
Christen Lauridsen, Skjern.

Maj: 1. Kontorassistent Martha Klaustrup 
Jeppesen, Gørding, og Tekstilarbejder Poul 
Frede Lauridsen, S. af S. P. L., Holstebro- 
vej, Skjern. — 2. Frk. Inger Høgsberg, D. 
af Smed H., Nylandsvej, Skjern, og Chr. 
Bang Andersen, Espergærde. — 5. Frk. Jo
hanne Dideriksen, Skjern, og Gdr. Niels 
Vendelbo Madsen, Hanning. — 11. Frk. Ma
rie Uldbjerg, D. af pens. Næstform. C. C. 
U., Skjern, og Murer Arne Jensen, Holte.

CARL GRØNLUND
SKJERN
TELEFON 183

GrønLundé
SKOTØJ

— 21. Frk. Esther Emmy Nielsen, Skjern, 
og Togbetjent Svend Aage Jensen, Skjern. 
28. Frk. Gerda Pedersen, Langkjær, og 
Gdr. Chr. Pedersen, Langkjær, S. af P. P., 
Lundenæs.

Juni: 2. Frk. Marie Louise Rosenberg 
Astrup, D. af Overlærer A., Skjern, og 
Kommunelærer Harald Ingemann Kristen
sen, Skjern. — 2. Frk. Betty Overgaard, 
D. af Brændselshdl. M. O., Skjern, og In
stallatør Hans Rønne, S. af Enkefru R., 
Skjern. — 12. Frk. Gerda Bisgaard, Bed
sted, og Svend K. Mikkelsen, S. af Kirke
betjent M., Skjern. — 25. Frk. Tove An
dersen, Troldhede, og Trafikassistent Hil
mer Sølund, Troldhede, S.’ af Entreprenør 
S., Skjern. — 26. Frk. Agnes Kolding, 
Troldhede, og Togbetjent Frede Nielsen, 
S. af Vejform. C. N., Skjern.

Juli: 3. Frk. Øyfrid Eriksen, Kierstrand, 
Norge, og Tømrer Jens Dahl Jepsen, S. af 
Maskinpasser D. J., Svinget. — 8. Syge
plejerske Frk. Agnes Poulsen, D. af Over
portør P., Skjern, og Tapetserer Poul Gre
gersen, Hobro. — 9. Syerske Bathly Jør
gensen og RØgemester Svend Aage Olsen, 
Skjern. — 17. Frk. Edith Pedersen, Skjern, 
og Kontorassistent Marius Borregaard, 
Skjern Svineslagteri. — 31. Frk. Anna Pa- 
gaard Nielsen, D. af Gdr. Holden N., Ga
ner, og Pølsemager Kaj Børge Nielsen, 
Skjern.

August: 4. Frk. Vera Amnitzbøll, Ørn
høj, og Expedient Hans Jørgen Sørensen, 
Herning, S. af afd. Arbmd. Martin S., 
Skjern. — 7. Magda Jensen, Lem, og Janus 
Andersen, Vendersgade. — 7. Frk. Tove 
Pedersen, D. af Vulk. P., Holstebrovej, og 
Elvig Hernchou Nielsen, S. af Hans Møller 
N., Holstebrovej. — 7. Frk. Anna Kathin - 
ka Jensen, D. af Handelsm. Marius J., 
Brinkvej, og Gartner Harry Georg Niel
sen, Ullerup. — 17. Defektrice Frk. Kirsten 
Lidegaard, D. af Fru L., Skjern, og Karet
mager Ole Chr. Støj berg, Tødsø. — 20. 
Frk. Else le Feuvre, Fredericia, og Togbe
tjent Johannes Westergaard Ostersen, Es
bjerg ,S. af fhv. Gdr. P. O., Skjern.

September: 4. Frk. Else Katrine Bjørne
stad, D. af Remisearb. Vald. B., Skjern, og 
Plejer Laurits Laursen, Ribe. — 22. Frk. 
Kamma Møller, Bjørnsholm, Overlade, 
Aars, og Diakon Chr. Rindom, S. af Gdr. 
Pouline R., Albæk. — 24. Frk. Grethe Jør
gensen, Holstebro, og William Grønborg, 
S. af J. G., Kongevej.

Oktober: 1. Frk. Irma Gade, D. af In
stallatør H. C. G., Skjern, og Cigarmager 
Alex Andersen, København. — 6. Frk. Ema 
Hørsted Jensen, Jægersborg, og Sergent 
Georg R. Falkesgaard, Jægersborg, S. af 
Ove P. F., Skjern. — 15. Frk. Nancy Kjær 
Jensen, Gaarsdal, og Snedker Frank Poul 
Jensen, S. af Snedkerm. Emil J., Skjern. 
— 15. Fotograf Frk. Sine Rahbæk, Skjern, 
og Mekaniker Egon Plougstrup Lehmann, 
Skjern. — 15. Frk. Inge Hansen, Hjørring, 
og Kommunelærer Peder Moesgaard Peder
sen, Hjørring, S. af Kordegn P., Skjern. —
19. Lærerinde Frk. Lis Munch Poulsen, 
Kolding, og Realskolelærer Aage Bjerrum, 
Kolding, S. af afd. Realskolebestyrer B., 
Skjern. — 24. Frk. Sigrid Jensen, Stau- 
ning, og Kontorass. Helge Madsen, Aarhus, 
S. af Pakm. J. P. M., Nygade. — 27. Frk. 
Nanna Kjærgaard Nielsen, D. af Gdr. Poul 
N., Skjern, og Gdr. Karl Marinus Fæster 
Pedersen, Søbjerg, Skellebjerg. — 29. Frk. 
Anna Lise Nygaard Grønborg, D. af Skor- 
stensfejerm. G., Skjern, og Sekondløjtnant 
Søren Søndergaard Jensen (Tarp, Borris).

November: 19. Frk. Bjerregaard, Randers, 
og Leo Hall Knudsen, S. af Maler K. N. 
K., Bredgade. — 20. Frk. Molly Bohnstedt 
Hansen, D. af Fru B. H., Kongevej, og 
Væver Alfred Christensen, Skjern. — 27. 
Fru Mathilde Christiansen, Nørregade, og 
Egon Andersen, S. af Enkefru Johanne A., 
Holstebrovej.

UDNÆVNELSER m. m.
December: 1. Stationsarb. K. E. Aakjær, 

forfr. til Portør i Skjern.
Januar: 1. Poul Nielsen ansat som Time

lærer ved Kommuneskolen. — 1. Lærer J. 
Andersen, Kommuneskolen, kaldet til Læ
rer i L. Næstved. — 1. Lærer Ejner Peder
sen, Kommuneskolen, udnævnt til Over
lærer.

Marts: 25. Postass. E. B. Jensen forfl. til 
Struer.

Maj: 1. Lærer Johs. Schjørring kaldet til 
Lærer ved Mellem- og Realskolen. — 1. 
Timelærer Poul Nielsen ansat som Aspi
rant ved Mellem- og Realskolen. — 1. Post- 
og Telegraf elev S. S. Rasmussen forfr. til 
Medhjælper. — 1. Ernst Oldager Madsen 
efter endt Uddannelse udnævnt til Reser- 
veintandant. — 15. Jembanepakm. A. A. 
Nielsen forfl. til Odense. — 15. Overtra- 
fikass. H. Hansen forfl. til Frederikshavn.

Juni: 1. Togfører J. C. Høj vig forfl. til 
Esbjerg. — 1. Stationsarb. A. Jørgensen og 
E E. Jepsen forfr. til Portører.

Juli: 1. Trafikass. G. A. S. Petersen, 
Ringkøbing, udnævnt til Overtrafikass. ved 
13. Banesektion, Skjern. — 1. Børge Risvig 
antaget som Landpostbud i Skjern. — 31. 
Jens Marius Helgaard bevilget Afsked fra 
Postvæsenet.

August: 1. Vognopsynsmand E. G. Jacob
sen forf lytet til Esbjerg.

September: 1. Remisearb. H. B. Nielsen, 
Viborg, ansat som Vognopsynsm. i Skjern. 
— 1. Jens Brønsted Jørgensen kaldet til 
Timelærer ved Kommuneskolen.

Oktober: 1. Købmand Bagger Jensen fra
træder af Helbredshensyn sin Stilling som 
Direktør ved Sparekassen. — 1. Aspirant 
Poul Nielsen, Mellem- og Realskolen, kal
det. til Lærer. — 10. Togbetj. G. P. Hansen 
forfl. til København H. — 10. Landpost 
Agerfeld Sørensen, bevilget Afsked fra 31. 
December. — 10. Cand. teol. Harald Niel
sen, Holsted, antaget som Hjælpepræst. — 
10. Togbetj. P. T. E. R. Johansen forfl. til 
København H.
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November: 1. Dyrlæge J. Chr. Larsen, 
Skjern Svineslagteri m. v. ansat som Over
dyrlæge ved Graasten Andelssvineslagteri. 
Musikdirektør A. Kousgaard Mikkelsen 
er efter en Konkurrence optaget som Med
lem af Vestjydsk Symfoniorkester. — Niels 
Abildgaard Larsen og Jens Andreas Ej strup 
Skjern, er ansatte som Landpostbude.

EKSAMINER OG PRØVER
December: Kommis Anker Rasmussen 

med ug? i Den danske Andelsskole. — 
Kørelærer H. Kruse best. Kørelærerprøve 
i Viborg.

Februar: Kørelærer Ejner Kristoffersen 
best. Kørelærerprøve i Viborg.

Marts: Frk. Esther Thorøe Petersen, D. 
af Købmand P. dim. som Husholdningslæ
rerinde fra »Ankerhus«. — Frk. Emma 
Mortensen, D. af Gdr. M., Ganer, dim. som 
Forskolelærerinde fra Th. Langs Semina
rium, Silkeborg.

April: Svendeprøve best, i Esbjerg: Mi
chael Helfred Jensen (hos Bagerm. H. Møl
ler Thomsen, Skjern) og i Skjern: Otto 
Johs. Holk Nielsen (hos Tømrerm. Ant. 
Andersen, Skjern) og Anders Jessen (hos 
Bogtrykker Guilander, Skjern).

Maj: Christian Grønlund best, farmeceu- 
tisk Medhjælpereksamen fra Danmarks 
farmeceutiske Højskole. — Bankelev Erik 
Merrild Hansen, Skjern Bank, best. Af
gangsprøve fra Kømandsskolens Bankkur
sus med Udmærkelse og Skolens Æres
præmie.

Juni: Paa Skjern Handelsskole har føl
gende fra Skjern best. Eksamen: Niels Pil- 
gaard, Chr. Vraa Hansen, Hans Jørgen Ja
cobsen, Curt Knudsen, Rita Bredkjær, Sø
ren Holm, Knud Børge Jacobsen, Finn 
Klein, Hans Madsen, Emil Rindom, Jutta 
Brølling, Axel Grønlund og Erik Pedersen. 
De fire første fik Flidspræmie. — Paa 
Vestjydsk Gymnasium har følgende fra 
Skjern best. mat. nat. Studentereksamen: 
Inger Lise Andersen (Bogholder Lund), 
Bent Wictor Christensen (Købmand C.), 
Jens Erik Østergaard Pedersen (Fru 0., fh. 
Skjern), Ruth Irene Clausen Sørensen 
(Murer S.) og Knud Aage Søndergaard 
(Inspektør S.). Sidstnævnte fik Forstander 
Strunges Legat. Realeksamen : Vibeke 
Broch Hame (Kredslæge H.), der fik Bog
præmie. — Frk. Johanne Marie Sønder
gaard Jensen, D. af Hesteh. J., Skjern, 
dim. som Husholdningslærerinde fra Bir
gitte Bergs Seminarium. — Knud Moes- 
gaard Pedersen, S. af Kordegn P., og Svend 
Erik Jessen, S. af afd. Overportør J., 
Skjern, er dim. som Lærere fra Nr. Nis
sum Seminarium. — Frk. Inge Lise Peder
sen, D. af Rutebilejer P., Vardevej, har ta
get Eksamen som Korrespondent i Engelsk 
paa Frederiksberg Handelsgymnasium. — 

Realeksamen paa Skjern kommunale Mel
lem- og Realskole: Inger Marié Christen
sen (Bogholder C.), Peder Bredkjær En- 
gelbrektsen (Repræsent. E.), Ola Gullan - 
der (Bogtrykker G.), Svend Erik Hansen 
(Tømrer H.), Robert Lang Jacobsen (Fa
brikant J.), Bent Jeppesen (Købmand J., 
Marup), Frank Madsen (Murer M.), Henny 
Møller (Abejdsm. J. M.), Agnes Nielsen 
(Købmand O. N.), Inge Sand Pedersen, 
(Snedkerm. P. P.) samt to udensogns. — 
Arne Ankersen, S. af Fru K. A., Skjern, 
best, den højere Handelseksamen fra Niels 
Brocks Handelsskole. — Frk. Grethe Qvirin 
Nielsen, D. af Fabrikant N., »Herborg«, 
best. Eksamen paa Aarhus Sproginstitut 
som Korrespondent i Engelsk og Tysk. — 

Juli: Edith Kjærgaard Mikkelsen, D. af 
Gdr. K. M., Marup, best. Eksamen fra 
Skjemegnens Præliminærkursus (de 9 øv
rige var udensogns).

Oktober: 22. Vera Fjord (Fru Edel Chri
stiansen) og Poul Samberg (Barber Ander
sen) bestaaet Frisør-Svendeprøve i Esbjerg.
— 22. Henry Frank Frederiksen, S. af Me
kaniker F. F., Bredgade, bestaaet Eksamen 
i Odense som Ingeniør i Maskinteknik. 
Frk. Karen Christensen, D. af Bødkerm. 
C., Skjern, bestaaet Eksamen som exam, 
pharm.

FØDSELSDAGE
December: 10. Skrædderm. N. H. Larsen, 

Vardevej, 60 Aar. — 22. Fru Kathrine 
Kousgaard Nielsen, Vestergade, 60.

Januar: 4. Pens. Togfører A. Jensen, 
Østergade, 70. — 5. Gdr. Søren Østergaard, 
0. Skjern, 60. — 7. Kusk Andreas Madsen, 
Enghavevej, 75. — 9. Lærer Jens C. Ander
sen, Lundenæs, 50. — 9. Fru Vandmester 
Kristoffersen, Grønnegade, 50. — 19. Gdr. 
Johannes Jensen, Albæk, 70. — 26. Fru 
Snedker Vald. Kjær, Vendersgade, 50. —
26. Fhv. Skrædder og Ekviperingshdl. P. 
Poulsen, Nylandsvej, 90. — 27. Fru Ane 
Nielsen, Pilealle, 70.

Februar: 4. Arbejdsm. Johannes Rudolf, 
Vestergade, 50. — 5. Skoleinspektør Arent 
Nielsen, Bredgade, 60. — 6. Tømrerm. Dal- 
kjær Christensen, Vestergade, 70. — 13. 
Maskinmester G. J. Knudsen, Svineslagte
riet, 50. — 15. Fru Kordegn Pedersen, Kir
keskolen, 60. — 15. Fru Tømrerm. Anton 
Andersen, Nygade, 60. — 19. Fru Købmand
M. Joh. Knudsen, Skolegade 70. — 19. Fru 
Christiane Homann, De gamles Hjem, 90.
— 20. Skrædder Chr. Henriksen, Østergade, 
60. — 22. Fru Gdr. Eline Smedegaard, Al
bæk, 70. — 23. Snedkerm. M. K. Madsen, 
Jernbanegade, 60. — 25. Kinamissionær, 
Fru Johanne Jensen, Borris vej, 70.

Marts: 3. Fru Kirstine Kristoffersen, Sto- 
regade, 75. — 6. Murer Gotfred Sørensen, 
Holstebrovej, 70. — 12. Gdr. Peder Jeppe

sen, Aanum, 75. — 13. Murer Chr. Lind- 
hardt, Engsiggade, 70. — 20. Skrædderm.
N. C. Jensen, Vardevej, 70. — 21. Lokomo
tivfører Johansen, Pilealle, 60. — 21. Fru 
Kathrine Sørensen, Vestergade, 70. — 31. 
Fru Snedker Ingv. Nielsen, Birkalle, 50.

April: 1. Fru Graver P. Christensen, Kir
kebyen, 50. — 3. Partikulier Jens. P. Knud
sen, Vestergade, 80. — 11. Gdr. Anders 
Thygesen, Aanum, 70. — 13. Overlærer E. 
Pedersen, Vestergade, 50. — 18. Tømrerm. 
Johs. Axelsen, Vestergade, CO. — 20. Enke
fru Karen Jensen, Holstebrovej, 70. — 21. 
Snedkerm. P. Pedersen, Nørrealle, 50. — 
23. Postpakm. A. Andreasen, Pilealle, 60. —
27. Fru Martha Østergaard, 0. Skjern, 50.

Maj: 5. Pens. Lærer N. C. Nielsen, Bred
gade, 75. — 9. Fru Johanne Larsen. Varde
vej, 60. — 18. Lagerist M. K. Knudsen, 
Bredgade, 65. — 25. Fru Molly Petersen, 
Bredgade, 80. — 29. A. Chr. Smedegaard,
O. Smedegaard, 60.

Juni: 1. Fabrikant L. C. Jensen, Øster
gade, 70. — 8. Fhv. Gdr. Anders Andersen, 
Vendersgade, 80. — 19. Husejer Anders 
Bech, Vestergade, 75. — 24. Fru Maren 
Poulsen, Holstebrovej, 75. — 26. Fru Anna 
Christensen, Vestergade, 50.

Juli: 19. Gdr. Bent Christensen, V. Ma
rup, 60. — 21« Rentier Chr. Rahbæk Chri
stensen, Albæk, 70. — 23. Husmand Jens 
Larsen Jensen, Ganerkær, 60. — 23. Fru 
Dorthea Gravesen, Hedeby, 70. — 25. Fhv. 
Slagterm. Bech, Jernbanegade, 80. — 29. 
Arbejdsm. Georg Sinnbeck, Chr. Hansens- 
vej, 60.

August: 14. Fru Minna Sørensen, Klo
stervej, 60. — 16. Snedker P. Poulsen, De 
gamles Hjem, 90. — 20. Bogtrykker J. 
Strandbygaard 75. — 25. Fru Birgitte Ole
sen, »Aahvile«, 75. — 26. Enkefru Marie 
Pedersen, Holstebrovej, 70.

September: 24. Fru Lærer Pilgaard, Birk
alle, 60. — 27. Inspektør Nie. Pedersen, 
Bredgade, 50. — 28. Bankbogholder Aage 
Jensen, Aavang, 50. — 29. Snedker Nicolaj 
Pedersen, Nygade, 70.

Oktober: 12. Fru Pakm. Signe Madsen, 
Nygade, 50. — 18. Fru Kristine Korshøj, 
Marupvej, 50. — 18. Fhv. Gdr. Peder Peder
sen, Nørager, Lundenæs, 75. — 19. Han- 
delsm. Søren Jessen, Nylandsvej, 60. — 24. 
Fru Marie Christensen, V. Marup, 50. — 24. 
Installatør Thv. Jacobsen, Øsergadé, 50. — 
26. Gdr. Chr. Mortensen, Ganer, 60. — 27. 
Fru Kristiane Andreasen (Mosgaard), Nør
regade, 70.

November: 2. Medhj. Chr. Christensen, 
Aanumgaard, 60. — 14. Fru Ane Jensen, 
Holstebrovej, 60. — 22. Boghandler J. Jacob
sen, Bredgade, 60. — 23. Fru Kirsten An
dersen, Bredgade, 80.

Laurids JLarsen

Guldsmed. Skjern
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DE I AARETS LØB 
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Af Kvindekøn:
December: 24. Fru Nicoline Mikaelsen, f. 

Sørensen, Enghavevej, 65 Aar.
Januar: 20. Fru Karoline Ostersen, f. Si

monsen, Aanum Vestergaard, Enke efter 
Gdr. Ole Ostersen, 69 Aar.

Februar: 14. Fru Christine Fusgaard, f. 
Jensen, De gamles Hjem, Enke efter Gdr. 
Jens Nielsen Fusgaard, 87 Aar. — 18. Fru 
Sophie Cathrine Pedersen, f. Christensen, 
Aahvile, Enke efter pens. Ledvogter Peder 
Pedersen, Ølgod, 78 Aar. — 22. Anna Gre
the, D. af Slagteriarb. Jens Majlund Bech, 
Vestergade, 22 Dage. — 23. Kirsten, D. af 
Arbejdsm. Martin Emst Ankersen, Skjern 
Birk, 34 Dage.

Marts: 13. Fru Johanne Marie Jacobsen, 
f. Henriksen, Ringkøbingvej, 81 Aar. — 19. 
Fru Mathilde Lauridsen, f. Jensen, De gam
les Hjem, Enke efter fhv. Gdr. Peder Lau
ridsen, Bredgade, 83 Aar. — 22. Fru Bodil 
Marie Mouridsen, f. Christensen, Nygade, 
Enke efter fhv. Gdr. Mourids Thomsen 
Mouridsen, Vestergade, død paa Tarm Sy
gehus, 78 Aar.

April: 22. Fhv. Tricotageh. Frk. Maren 
Clemmensen, Marupvej, 58 Aar.

Maj: 3. Fru Edel Marie Lauridsen, f. 
Christensen, Nygade, død paa Tarm Syge
hus, 63 Aar. — 18. Fru Karen Louise Knud
sen, f. Nielsen, Skolegade, 70 Aar. — 27. 
Vaskeriejer Frk. Sophie Westergaard, Ny
gade, død i Viborg, 50 Aar. — 30. Fru Jen
ny Marie Elisabeth Jensen, f. Pedersen, 
Lindealle, Enke efter Murer Otto Jensen, 
død paa Herning Sygehus, 51 Aar.

August: 10. Fru Johanne Siggaard, f. 
Jørgensen, Vejlen, død paa Tarm Sygehus, 
67 Aar. — 12. Fru Hansine Petræa Over- 
gaard, f. Hansen, Kongevej, 59 Aar. — 30. 
Fru Dagny Nielsen, f. Eriksen, Nygade, 
død paa Tarm Sygehus, 52 Aar. — 31. Fru 
Karen Marie Nielsen, f. Jensen, Finderups- 
vej, 82 Aar.

September: 12. Fru Valborg Marie Ber
thelsen, f. Jensen, Nygade, 47 Aar. — 15. 
Fru Maren Engkjær, f. Pedersen, De gam
les Hjem, Enke efter fhv. Gdr. Anders 
Engkjær, Chr. Hansensvej, 77 Aar. — 27. 
Fru Margrethe Rejkjær, f. Frandsen, Ny
gade, død paa Tarm Sygehus, 51 Aar.

Oktober: 3. Fru Mette Kirstine Sørensen, 
f. Opstrup, Finderupsvej, 72 Aar. — 12. Fru 
Hansine Andersen, f. Andersen, De gamles 
Hjem, Enke efter Skræderm. Andersen, 
Østergade, 84 Aar. — 21. Fru Ane Mar
grethe Bojlesen, f. Jensen, De gamles 
Hjem, Enke efter Husejer Henrik Bojle
sen, Dej bjerg, 77 Aar..

November: 12. Fru Johanne Christensen, 
f. Lauridsen, Haandværkerstiftelsen, Enke 
efter Indremissionær Troels Christensen, 
Skjern, 76 Aar. — 18. Fru Kirstine Jacob
sen (Høy), f. Henriksen, Enke efter Sav
værksejer Andreas Jacobsen, 71 Aar.

Af Mandkøn:
Januar: 2. Rentier P. Mikkelsen, Ny- 

gaardsvej, 89 Aar.
Februar: 4. Rentier Jens Kastbjerg, 

Tarm, forh. Skjern, død paa Tarm Syge
hus, 82 Aar. — 11. Hotelejer P. N. Peder
sen, Grønlunds Hotel, død paa Tarm Syge
hus, 72 Aar.

Marts: 5. Holger Pedersen, S. af Vulkani- 
sør P., Vardevej, død paa Kommunehospi
talet i Aarhus, 21 Aar. — 13. Hans Iversen 
(Mosegaard), De gamles Hjem, 84 Aar. — 
18. Gdr. Anders Siersbæk, Nørgaard, 72

Aar.
April: 11. Rentier Johannes Høgfeldt, De 

gamles Hjem, 74 Aar. — 14. Poul Jensen, 
S. af Tekstilarb. Hans J., Præstegaardsvej, 
død paa Tarm Sygehus, 8 Aar.

Maj: 24. Tandlæge Herluf Thyssen, Has
lev, forh. Skjern, 68 Aar.

Juni: 7. Læge H. P. Kristensen, Øster

gade, 55 Aar. — 11. Fhv. Murerm. Fr. 
Fredslund, Voldgade, død paa Tarm Syge
hus, 81 Aar. — 22. Bruno, S. af Væver O. 
R. Biltoft, Hedeby, 2 Maaneder.

Juli: 5. Rentier Andreas (Nygaard) Jes
persen, Vardevej, 65 Aar. — 14. Arbejdsm. 
Ejner Cramon, Jernbanegade, død paa 
Tarm Sygehus, 55 Aar. — 25. Rentier Jo
han P. Jensen, Østergade, 81 Aar.

August: 5. Snedker Chr. Jacobsen, Ma

rupvej, 83 Aar. — 7. Medhjælper Finn 
Christensen, Albæk, 23 Aar. — 12. Værk

fører Aage Korsbech, Bredgade, 39 Aar. —
16. Kredsformand Martin Christensen, Chr. 
Hansensvej, 51 Aar. — 18. Fhv. Viktualie-

handler Anders Nygaard Andersen, Løvens
gade, 81 Aar. — 22. Kristian, S. af Mejerist 
Iver Ladekær Thomsen, Finderupsvej, 6 
Dage.

September: 22. Fhv. Skrædderm. og Ek-

viperingsh. Poul Poulsen, Nylandsvej, 90 
Aar, Æresmedlem af Kristeligt Sangkor, 
Centralforeningen af Skræddermestre og 
Skjern Haandværker- og Industriforening.

Oktober: 1. Tømrer Frederik Martin Han
sen, Østergade, død paa Tarm Sygehus, 77 
Aar. — 16. Vognopsynsmand A. Chr. Brøl
ling, Kongevej, 56 Aar. — 21. Jens Gam
melby Christensen, Vejlegaard, 83 Aar. — 
22. Drejer A. V. Klapp, Reberbanen, 82

Aar.
November: 30. Pens. Togfører Alfred Jen

sen, Østergade, 70 Aar.
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/s SKJERN OFFENTLIGE SLAGTEHUS 
påtager sig slagtning af alt slagtekvæg såvel til hjemmeforbrug som til København.

Små slagteomkostninger. Reel afregning for såvel kroppene som biprodukterne. 

Telefoner: Skjern off. Slagtehus 245 
Opsynsmanden priv: 198.

BANEGAARDSKIOSKEN

S. Knudsen
Telefon 389

Skouby Holm
Førsteklasses Kød og Flæsk
Hjemmelavet Paalæg
Telefon 78

Alle elektriske
Anlæg

Mikkelsen & Rønne
Installatører
Skjern, Telefon 80

SMlet
Emil Jensen
Møbel- og Ligkisteforretning 
Telefon 49

Skjern Sogns Spare- og Laanekasse 
samt Ungdomspareforeningen 

Østergade 5 — Skjern

Aaben for Ind* og Udbetalinger alle Hverdage.
Hjemmesparebøsser udlaanes. Checks udstedes.

Oprettet 1875 Reservefond ca. 450.000 Kr.



D EKES B AVK

skal være stor nok til de store Forretninger — men ikke for stor til at give 

hver enkelt lille Sag en omhyggelig Behandling og at yde hver enkelt Kunde 

en personlig Betjening. Vi diskonterer Veksler, yder Kasse-Kreditter og Laan 

mod Pant eller Kaution, samt Byggelaan. Indlaan modtages paa Folio, Bankbog 

og Opsigelse til indtil 4 pCt. p. a.

AKTIESELSKABET

S K. «IE It W B AXK
Telefon 4 og: 304

Kontorer i Borris, Troldhede og Finderup.


